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Judy Garland ir ... LMS 
“Tribune” ir “News” 
Padėtis Palestinoje
New Yorko gyventojai negali 

matyti Chaplino filmos, nes 
Coughlino pasekėjams pavyko 
įbauginti teatrų savininkus. Ho
ward Fastui neleista kalbėti Co
lumbia universitete. Hollywoo- 
dui užmetama cenzūra. Visur 
reakcija laipsniškai, bet grei
tais žingsniais žengia link kiek
vienos pažangios minties už
gniaužimo net ir meno ir kultū
ros gyvenime.

Bet štai įvyksta pažangios 
Amerikos lietuvių, meno organi
zacijos platus sąskridys. Ir ši 
padėtis nei žodžiu nepaminima, 
nei nesvarstoma!

Mes turime omenyje Lietuvių 
Meno Sąjungos rytinių valstijų 
festivalį. Organizacinėje sesijo
je visa aplinkinė padėtis buvo 
ignoruota.

Standartinis aiškinimas, kad 
“Nesimaišcme politikoje”, ne
atsako dienos klausimui. Iškel
ti balsų prieš reakciją, kuri sten
giasi uždėti savo letenas ant lais
vo kultūriniai-meninio gyveni
mo, nėra “politika”. Tai yra 
kiekvieno menininko ir kultūrie- 
čio gyvybinis reikalas.

Pasielgti kaip tas Saharos 
paukštis, kuris įkiša galvą’ į smė
lį ir mano tuomi išvengsiąs au
drą, yra tiesiog nusidėjimas, 
prieš save.

-v - - >
Judy Garland nepabijojo pa

sakyti, kad ji Thomaso-Rankino 
žygius prieš pažangius kino-di- 
rektorius ir rašytojus smerkia. 
Mūsų LMS vadai tylėjo. Lauren 
Bacall drįso vykti į Washingto- 
ną protestuoti prieš filmų, in
dustrijos bauginimą, ir cenzūrą. 
LMS nerado reikalo priminti, 
kad Toronto “Bangos” choras 
buvo terorizuotas, nerado reika
lo iškelti savo balso.

Tylėkime ... Gal audra pra
eis ... Kokia ironija!

Schumano valdžia priversta 
vis labiau naudoti prieš streikie- 
rius tik afrikiečius: marokiečius 
(tokie Franco tarnyboje kovojo 
prieš respublikiečius Ispanijoje) 
užsienio legionierius (tarp jų 
yra daug nacių, kriminalistų ir 
visokių atmatų) ir sencgaliečius- 
negrus (dalis jų, yra labai nesu
sipratę).

Tad, matome, kokie elementai 
šaudė į streikierius. Pačia ka
riuomene Schumanas nepasiti
ki, ir su gera priežastimi: fran- 
cūzų darbininkai ir valstiečiai 
uniformoje nepasirengę skersti 
savo brolius.

“Chicago Tribune” tarp dau
gelio savo iškraipytų ultra-reak- 
cinių “teorijų” laikosi ir vienos, 
kad Rytai, ypatingai New Yor- 
kas, “nėra Amerika”. “Tribune” 
akimis “tikroji Amerika” yra tik 
Vidurvakariai, -— Illinois, Ohio, 
Michigan, Wisconsin, Indiana ir 
kelios gretimos sritys, kurias 
“Tribune” vadina “Chicago- 
land”. (Įdomu, kad ta teritorija 
maždaug supuola su “Tribūne” 
abonentų orbita . . .)

New Yorke išeinantis “Tri
bune” dvasinis brolis, “Daily 
News”, aišku, tos nuomonės ne
gali reikšti. Visokie McCor- 
micko pareiškimai randa vietos 
ir “News” skiltyse, bet kuomet 
jis kalba apie “užsienietiškus 
Rytus”, “Newš” diplomatiškai 
tyli.

Amerikos spauda perdeda ži-

This Issue Consists 
of Two Parts 
PAET ONE

KAINA 4 CENTAI

GENERAUS STREIKAS ROMOJ Ir PROVINCIJOJ
PREZIDENTAS TRUMANAS PRIEŠ

REPUBLIKONŲ PLANA ■
Demokratai, Betgi, Atidarys Republiko- 

nam Žalias Šviesas Vykinti Planą
WASHINGTON, Gruo. 11. — 

Prezidentas Trumanas pasisakė 
prieš Kongreso republikonų pla
ną “kovoti infliaciją”. Republi
konų planas atmeta kainų kon
trolę ir racionavimą. Jis parem
tas “liuosnoriu” susitarimu. Re- 
publikonai tikisi, kad industria- 
listai iš liuosos valios, sutiks ne
bekelti kainų.

Republikonų vadovybė nori 
tik vienos rūšies kontrolės, bu
teli eksporto kontrolės užsienin 
ir didesnės kontrolės transporto 
sistemoj.

Prezidentas Trumanas, pasi
kalbėjime su spaudos atstovais, 
pareiškė, kad kovą su infliacija 
galima laimėti lik pagrindu tų 
dešimties punktų, kuriuos jis 
patiekė Kongresui, kada jis su
sirinko specialion sesijon.

Demokratai, kaip pranešama, 
nesipriešins republikonams. Te
gul, sako, jie praveda savo pro-

Palestinos Fronte 
Kraujas Ir Aukos

JERUZALĖ, Gruo. 11.—Ara
bų gauja, įsiveržusi senamieslin, 
užėmė žydų sinagogą ir iškėlė 
virš jos arabų vėliavą.

Haganah jėgos išvijo arabus 
iš sinagogos.

Šiandien Jeruzalėj įvyko dau
giau kruvinų susirėmimų.

Nuo to laiko, kaip prasidėjo 
neoficialia karas tarpe arabų ir 
žydų, Palestinoj užmušta 135 
žmonės.

Koridoriuj tarpe žydų miesto 
Tel Avivo ir arabų miesto Jaf
fa šiandien padėtis ramesnė.

Britai ten sukoncentravo 
stambių jėgų.

Iš Negeb, Pietų Palestinos, 
praneša, kad ten arabai pradėjo 
sabotažą.

Britų aukštasis komisionierius 
Alan Cunningham sakosi imsis 
aštriausių priemonių tvarkos 
palaikymui.

Kaltina Demokratus 
Pelnagrobiavimu

DOYLESTOWN, Pa., Gruo. 
11.—Harold Stassen, republiko
nų aspirantas į prezidentus, kal
tina tūlus deirtokratus, turinčius 
artimus ryšius su administraci
ja, darant didelius pelnus iš pro- 
fitieriavimo.

Stassenas įvardijo karo sekre
toriaus asistentą Edw. Pauley 
spekuliuojant kviečiais. Tuo rei
kalu jis parašęs jam laišką, bet 
atsakymo negavo.

Mirė žymus Leidėjas
BERLYNAS.—Mirė Ludwig 

Volkmann. Jis buvo tarptauti
niai žinomas knygų leidėjas.

nias apie riaušes Palestinoje. Iš 
žinių gali susidaryti įsūdis, kad 
šalis skęsta kraujuos ir žydai bei 
arabai viens kitą žudo, kur tik 
gali. Faktai nėra tokie. Prane
šama, kad kaimų arabai, kaip 
paprastai, ateina į žydų kolekty- 
ves kolonijas, lanko jų klinikas 
ir sugyvena taikingai.

Š.

gramą iu tegul, sako, ima atsa
komybę. Demokratų strategija 
susiveda prie to, kad jie nori 
gauti “daugiau argumentų” 
prieš republikonus busimoj rin
kimų kampanijoj.

Trumanas vargiai užvetuos 
republikonų programą, kurią jie 
tikisi pravesti už savaitės laiko.

Anglies Šią Žiemą
Bus Pakankamai

WASHINGTON, Gruo. 10. — 
Anglies šią žiemą nepristigs, 
nors tam tikras jos kiekis bus 
išgabentas užsienin.

Sulyg lapkričio pirma diena 
anglies atsargų buvo daugiau 
kaip 50 milionų tonų.

Šių metų minkštos anglies 
produkcija sieks 610,000,000 to
nų.

J. Battle, anglies savininkų 
asociacijos sekretorius esąs įsi
tikinęs, kad lacionuoti anglies 
nėra jokio reikalo. Battle pri
dūrė: anglies būtų dar daugiau, 
jci'tik gclžkeiiai sunktų daugiau 
jos gabenti.

Kada New Yorko valdžia paskelbė turinti darbo tūks
tančiui darbininkų, tai prie samdos raštinės iš vakaro 
susirinko 3,500 ir stovėjo eilėje visą naktį. Nejaugi 
ateina “gerieji” Hooverio laikai? (Federated Pictures)

STREIKO KOVON IŠĖJO 
500,000 DARBININKŲ

Elektrą, Gesą ir Vandeni Streikas 
Nepaliete. Susirėmimai Su Policija

Žinios iš Tarybų Lietuvos

S. DAUKANTO IR J. BASANAVIČIAUS 
SENI RANKRAŠČIAI

VILNIUS.—Savaitraštis “Li- Gruodžio. Klenickio, Sližio, šve-
teratūra ir Mene*”-praneša, kad do, -Tallat-Kelpšos) sukempa:
Mokslų Akademijos Biblioteka nuolų pagal lietuvių tarybinių 
gavo vertingų rankraščių Jono -poetų (A. Churgino, B. Daugu-

Prancūzai Giriasi 
Laimėję Indokinijoj

PARYŽIUS, Gruo. 11.—Frau- 
cūzų aukštoji komanda Indo- 
Kinijoj raportuoja, kad pasėkoje 
gerai pravestos militarinės kam
panijos Viet-Nam reguliarė ar
mija beveik sunaikinta.

Jos likę daliniai nebegali atsi
laikyti.

Francūzų ofensyva tęsėsi še
šias savaites.

Prancūzijos Darbininkų 
Laimėjimai

PARYŽIUS— (ALN).— Kokiij 
ir kiek laimėjimų atsiekė Fran- 
cūzijos darbininkai, kurie ma
siniai streikavo ir tie, kurie ma
siniai streikavo beveik mėnesį 
laiko?

Tie, kurie streikavo ir tie, ku
rie nestreikavo, gaus mėnesinį 
bonusą 1,500 frankų ($12).

Minimum algos bus pakeltos 
nuo $58 į mėnesį iki $87 į mė
nesį. Darbininkai, su didesnėm 
šeimom, gaus specialių priedų.

Visi suareštuoti streikininkai 
paliuosuoti, išėmus tuos, kurie 
apkaltinti “sabotažavimu.”

Pripažino Burmos 
Nepriklausomybę

LONDONAS, Gruo. 11.—Bri- 
tanijos parlamento karališkoji 
komisija oficialiai praneša, kad 
karalius Georgas atsisako nuo 
savo prerogatyvų Burmoje.

Burmos nepriklausomybė įei
na galion 4 dieną sausio, 1948 
m.

Burma yra antra šalis, kuri 
atsiskyrė nuo Britanijos imperi
jos. Pirma šalim buvo Ameri
kos Jungtinės Valstijos, atsisky
rusios nuo imperijos 1776 me
tais.

Basanavičiaus ir Simano Dau
kanto. Pargabentus rankraš- 
betvarkant, pundelyje tarp laiš
kų, rašytų Basanavičiui ir Do- 
vainąi-Silvestravičiui, rasta 24 
puslapių, be viršelio, drėgmės 
kiek apgadinta, užrašų knygelė, 
prirašyta Juliaus Janonio ran
ka.

Spalio 3 dieną Lietuvos Ta
rybinių Rašytojų Sąjungos rū
muose Vilniuje įvyko respubli
kinio Radijo Komiteto vokalinio 
ansamblio ir solistų koncertas 
rašytojams. Ansamblis, diri
guojamas Antano Gimžausko, 
atliko 16 dainų, Lietuvos kom
pozitorių (Aleksandravičiaus, 
Andriulio, Bekerio^ Galkausko,

viečio, J. Janonio, K. Korsako, 
E. Mieželaičio, V. Mykolaičio- 
Putino, Salomėjos Nėries, J. 
Šimkaus, A. Venclovos) eilėraš
čių tekstus. Be to. Radijo Ko
miteto solistas Zenonas Paulaus
kas, akomponuojant koncert
meisterei N. Dukstulskaitei, pa
dainavo J. Gruodžio “Kalvis” 
(J. Janonio žodžiai), K. Kavec- 
ko “Pavasaris” (E. Mieželaičio 
žodžiai) ir Laumenskienės “Ug
nis” (A. Churgino žodžiai). So
listė Jadvyga Petraškevičiūlė 
padainavo Tallat-Kelpšos “Ne 
margi sakalėliai” (L. Giros žo
džiai), Tallat-Kelpšos “Mano sie
loj šiandien šventė” (B. Sruo
gos žodžiai) ir Andriulio “Tau 
jaunam” (Sal. Nėries žodžiai).

PRANCŪZAS PULKININKAS MARQUIE
SMERKIA SAVO VALDŽIĄ

PARYŽIUS, Gruo. 11.—Fran- 
cūzijos valdžia šiandien patyrė, 
kad ją aštriai atakavo pulkinin
kas Raymond Marquie, pirmi
ninkas francūzų repatriacinės 
komisijos Maskvoje.

Kaip sako pranešimai iš Mas
kvos, pulkininkas Raymond 
Marquie kaltina savo valdžią ta
me, kad ji begėdiškai nusistačius

bėgti ir jis, po to, uoliai dalyva
vo partizaniškose kovose Len
kijoj ir Ukrainoj.

Tas francūzų pulkininkas sa
ko, kad Francūzijos valdžia jau 
trys mėnesiai atgal suokalbiavo 
prieš Tarybų Sąjungos repatri
acinės komisijos veiklą ir laukė 
tik progos prašalinti ją iš Fran
cūzijos.

Ačiū tos repatriacinės komisi
jos veiklai tūkstančiai rusų bal
tagvardiečių, kurie seniau buvo 
griežtai nusistatę prieš savo tė-

Tarybų Sąjungos atžvilgiu ir sis- 
temališkai ją niekina.

Pulkininkas Marquie, karo 
metu, buvo patekęs vokiečių ne
laisvėn. Bet jam pavyko pa- vynę, sutiko grįžti namo.

Pakistanas Susitarė 
Su Indija

NEW DELHI, Gruo. 11.—Pre- 
miero pavaduotojas Sardar Pa
tel pranešė spaudos atstovams, 
kad santykiai tarpe Indijos ir 
Pakistano pasidarė visiškai nor
malūs. Išlyginta visi nesusipra
timai. Susitarta ir dėl skolų pa
sidalinimo ir dėl militarinių ar

senalų.

šeštas Kūdikis Svėrė 15 Sv.
LONDONAS, Gruo. 11.—Lon

dono priemiesty Islingtone Mrs. 
D. J. Cammy pagimdė šeštą kū
dikį, kuris svėrė 15 svarų.

Churchillas Skrenda
Į Morokko

PARYŽIUS, Gruo. 11. — Čia 
sustojo Winstonas Churchillas. 
Jisai skrenda į Morokko, kur 
praleis etestogas.

ROMA, Gruo. 10.—Romoj ir 
provincijoj paskelbta generalis 
streikas. Romos provincijoje 
streikas palietė 108 miestus ir 
miestelius.

Darbo Rūmai, kur vadovau
jančią rolę lošia komunistai, nu
statė kovos strategiją taip, kad 
pristatymas vandens, gaso ir

Tarybų Sąjungos 
Ambasada Indijoj

NEW DELIU, Indija, Gruo.
10. —Čion lėktuvu atskrido 17 
narių Tarybų Sąjungos atstovy
bės. Už kelių savaičių atvyks 
pats ambasadorius Novikovas.

Indijos valdžios atstovai juos 
labai šiltai priėmė.

Atstovybės nariai, kol kas, ap
sigyveno viešbuty.

Namo, tūlam laikui, sugrįžo 
Indijos atstovas Maskvoj, ponia 
Vijayalaksmi Pandit, sesuo pre- 
miero Nehru. Ji; be to, atsto
vauja savo šalį Jungtinėse Tau
tose.

Lėktuvo Katastrofoj 
Žuvo 23

WESTOVER FIELD, Gruo.
11. —US Orinio Transporto ko
manda praneša, kad transporti
nis lėktuvas, sudužęs Labrado
re, pavirto griuvėsių krūva.

Katastrofa įvyko astuonios 
mylios į šiaurę nuo Goose įlan
kos. Ten baisi Išduota dyku
ma.

Iš 29 armijos vyrų žuvo visi, 
išėmus šešis. Jie sunkiai sužeis
ti. Jiems jau suteikta medikalė 
pagalba.

NEW BRAUNSFELS, Texas.
— Susirėmus dviems trauki
niams Missouri-Kansas gelžke- 
lio, žuvo du pasažieriai. Dešimts 
sužeista.

J. L. Lewis “Likvi
davo” Britaniją

WASHINGTON, Gruo. 11. — 
Senato komercijos reikalų sub- 
koinitete John L. Lewis padarė 
pareiškimą, kad “Britanijos im
perija likviduojasi prieš mūsų 
visų akis.”

Anot Lewis’o, Britanijos im
perija likviduojasi dėl nepakan
kamos produkcijos anglies ka
syklose.

Suomijoj Laimėjo 
Dešinieji

HELSINKI, Gruo. 11.—Rinki- 
muose į vietos savivaldybes lai
mėjo dešiniosios partijos. Jos 
turi užtikrintą didžiumą.

Socialdemokratų partija tu
rėjo menkų laimėjimų.

Pasibaigė Advokatų 
Konferencija

LIMA, Peru.—Čia pasibaigė 
penktoji abiejų Amerikų advo
katų konferencija. Joj dalyva
vo skaitlinga advokatų delegaci
ja ir iš Jungtinių Amerikos Vals 
tijų.

elektros nesulaikytas.
Streiko lauke randasi dau

giau negu pusė miliono darbi
ninkų. Pirma generalio streiko 
diena praėjo ramiai.

Antrą streiko dieną įvyko su
sirėmimų, kada policija ir žan
darai puolė streikuojančių dar
bininkų koloną.

Streikas paskelbtas todėl, kad 
De Gaspcri vyriausybė nedavė 
atsakymo į Darbo Rūmų pa
skelbtą ultimatumą, kurio vy
riausi reikalavimai buvo ekono
minio pobūdžio. Romoj yra 80,- 
000 bedarbių. Darbo Rūmai rei
kalauja, kad jiems būtų užtik
rintas darbas, o jei ne, tai vals* 
lybė turi jais rūpintis.

Visas susisiekimas Romoj su
paralyžiuotas. Bušai, gatveka- 
riai ir traukiniai neoperuoja.

EKSTRA
ROMA, Gr. 11.—Išrodo, kad de 

Gasperi valdžia priims darbo 
unijų sąlygas.

Tarpe Darbo Rūmų atstovų ir 
valdžios įvyko konferencija, ku
ri ilgokai užsitęsė.

Jei valdžia nusileis, tai gene
ralis streikas tuoj bus atšauktas.

Pranešama, kad “iš principo” 
susitarta.
Generaliam streike dalyvauja, 
ne pusė miliono darbininkų, kaip 
pirmiau buvo pranešta, bet dau
giau kaip 600,000 darbininkų.

Falšyvų Pasportų 
Dirbtuvės

CARACAS, Venezuela.—Pro- 
gresyvę Caracas visuomenę la
bai sujaudino pranešimai apie 
tai, kad Vokietijoj, Švedijoj ir 
Argentinoj veikia dirbtuvės, ku
riose gaminami falšyvi paspor- 
tai.

Apsiginklavę falšyvais paspor- 
tais daug nacių kriminalistų da- 
sigavo į Pietų Amerikos šalis ir 
ten veda plačią propagandą.

Falšyvų pasportų dirbtuves 
galima būtų susekti, bet britų ir 
jankių oficialai per pirštus į tai 
žiūri.

Bet ispanams lojalistams, ku
rie nori apsigyvent Lotynų Ame
rikos šalyse, daroma didžiausios 
kliūtys.

Kokia Kaina
De Gaulle Parsiduos

PARYŽIUS, Gruo. 11.—Jeigu 
ir kada generolas de Gaulle pa
taps Francūzijos diktatorium, 
jis sutiks parsiduot Amerikai se
kančiomis sąlygomis:

Amerika, Francūzija ir Bri
tanija turi sudaryti militarinę 
sąjungą.

Amerika turi aprūpint Fran- 
cflziją moderniškais ginklais.

Ruhro sritis, Vokietijoj, turi 
būti pilnoje Vakarų kontrolėje.

WASHINGTON, Gruo. 11.— 
Kompanija susitarė su CIO uni
ja atominės energijos įmonėj 
Oak Ridge, Tennessee.
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Žmogaus Teisės
Eleanor Roosevelt, Amerikos delegate 

žmoniškų teisių konferencijoj, Genevoj, 
nekaip jautėsi. Negrų organizacija Na
tional Association for the Advancement 
of Colored People pasiuntė konferencijai 
savo peticiją, kurioje aiškina, kad apie 
13,000,000 Amerikos negrų yra diskrimi
nuojami, kad pietinėse valstijose jiems 
netgi neleidžiama balsuoti, kad jie neturi 
žmoniškų teisių.

Mūsų vyriausybininkai ir diplomatai 
daug kalba apie stoką demokratijos Eu
ropoje, Į^pač tose šalyse, kurios jiems ne
patinka. Jie daug kalba apie žmogaus tei
ses. O štai peticija,kuri nurodo, kad Ame
rikoj 13,000,000 žmonių neturi net pačių 
elementarinių teisių, kad jie diskriminuo
jami, persekiojami.

Tarybų Sąjungos atstovas pasiūlė tuo- 
jaus svarstyti tą peticiją. Amerikos at
stovui teko priešintis jos svarstymui. Tai 
buvo labai nemaloni peticija, ypač poniai 
Rooseveltienei, kuri tiek daug kalba apie 
žmoniškas teises kitose šalyse.

Už svarstymą balsavo TSRS, prieš ke
turių kitų šalių atstovus, bet septynių ša
lių atstovai susilaikė. Jie nenorėjo už
pykdyti Ameriką, bet nedrįso ir balsuoti 
prieš svarstymą peticijos, tai susilaikė 
nuo balsavimo. Kai kurie pareiškė, kad 
savo balsavimu jie visai neišstoja prieš 
peticiją. Jie susilaiko nuo balsavimo dėl
to, kad kitos tuo klausimu peticijos nesiū
loma sykiu svarstyti.

Lengva kalbėti apie lygias teises kitur, 
kas kita kada tenka pasižiūrėti, kaip yra 
su lygybe savo šalyje.

Ne vien negrai, pastaruoju laiku kitos 
mažumos persekiojamos. Politinės gru
pės ypač persekiojamos, kaip geriausia 
tas parodyta Thomas-Rankino komiteto 
neva tyrinėjimais progresyvių žmonių ir 
komunistų.

Mūsų diplomatai ir politikai gal paga
liau įsitikins, kad jų gražios kalbos apie 
stoką teisių kitur nepaslepia to fakto, kad 
Amerikoj milionų žmonių teisės paneig
tos.

bernatoriaus Green politikierių. Tiems 
politikieriams gi daugiau rūpi kompani
jos gerovė, kaip telefonų naudotojų reika
lai. Jie dėlto nepaisydami telefonų nau
dotojų leido pakelti mokestį.

Gub. Greenas, kada kandidatavo prisie- 
kavo, kad jis panaikinsiąs taksus ant per
kamų daiktų. Bet ir šiandien mokame 
tuos taksus. Negana to, Chicagos ir kitų 
miestų administracijos pareikalavo, kad 
dalis tų taksų eitų ir miestams, nes paga- 
liaus miestuose daugiau jų sumokama, bet 
gubernatorius ir jo politinė mašina neduo
da miestams pinigų iš taksų, surinktų nuo 
pirkikų. Net ir valgyklose valganti turi 
mokėti tuos taksus.

Artinasi gubernatoriaus rinkimai; Bal
suotojai veikiausia neužmirš kaip guber
natorius tarnauja jiems.

Generalis Streikas Romoj
Italijos Darbo Konfederacija nutarė 

skelbti generalį streiką Romos srityje. 
Kaip ilgai streikas tęsis, tai nuspręs pats 
streiko komitetas.

Ruošiamasi prie 80,000 bedarbių de
monstracijos.

Romoje taipgi susirinkę apie 70,000 
partizanų.

Premieras De Gasperi nusigandęs. Ji
sai pasiūlė skirti 11,000,000,000 lirų vie
šųjų darbų reikalams, kad aprūpinti be
darbius darbu, kad tuo būdu išvengus be
darbių protesto demonstracijos.

Laukiama De Gasperi kabineto naujo 
perorganizavimo. Sakoma, jis planuojąs 
įsileisti mažesnių kairiųjų partijų atsto
vus, bet jis nenori įsileisti komunistų ir 
kairiųjų socialistų atstovų, nes Marshallo 
plano vykdytojai jam taip įsakę.

Kai kurie laikraščiai spėlioja, kad tai 
būsiąs paskutinis De Gasperio kabineto 
žygis, kad premieras neatsilaikys prieš 
kairiuosius.

Už generalį streiką balsavo visi, išsky
rus krikščionių demokratų partijos na
rius.

Kadangi Schumanui nepavyko sulaužy
ti streikas, tikimasi, kad De Gasperiui juo 
mažiau vyks, nes jo valdžia silpnesnė, ne
gu Schumano. Italijos socialistų daugu
ma eina su komunistais. Kairieji Italijoj 
yra daug stipresni, kaip Francūzijoj.

Milionai ir Medalis
Laivyno pasekretorius W. John Ken

ney įteikė pasižymėjimo medalį Edwardui 
Robertsui, pirmininkui Waterman Steam
ship Corporation. Kenney labai gyrė Ro- 
bertsą, bet jisai nepriminė, kad valdžia 
sumokėjo tai kompanijai $3,733,193 vien 
UŽ pasamdymą 12 laivų, kurių visų bendra 
vertė vos $900,060.

Taigi, nupirkti juos buvo galima už 
daug mažiau, negu sumokėta jiems už pa
tarnavimą.

Laike karo mat Mr. Roberts buvo pata
rėju War Shipping Administration. Už 
tai jo kompanija gavo milionus dolerių, 
o jis medalį.

Nesunku suprasti dėlko daugelis ne tik 
generolų, bet bankierių ir fabrikantų no
ri karo. Jie pelnosi ruošiantis karui, nes 
parduoda ginklus ir amuniciją. Jie dar 
geriau pelnosi laike karo. O karui pasi
baigus gauna medalius.

Keno Reikalais Jie Rūpinasi
Illinois Commerce Commission leido te

lefonų kompanijai pakelti mokestį už na
muose naudojamus telefonus net 25%. 
Tai yra labai didelis pakėlimas, didelis pa
sunkinimas telefonų naudotojams.

Dėlko taip padaryta? Telefonų kompa
nija juk darosi didelius pelnus.

Komercijos Komisija yra rankose gu

Schumano Desperacinės Pastangos
Francūzijos ir Tarybų Sąjungos santy

kiai pablogėjo. Savo desperacinėse pa
stangose nuslopinti streikus, sukelti daug 
žmonių prieš komunistus, Schumano val
džia apkaitino TSRS Repatriacinę Misiją 
Francūzijoj gelbėjime komunistams ir 
streikui ir įsakė tai misijai keliauti namo.

TSRS tuomet nutraukė derybas dėl pre
kybinės sutarties ir įsakė francūzų pre
kybinei misijai keliauti namo. Taipjau 
įsakyta ir francūzų Repatriacijos Misijai 
važiuoti namo.

Pulk. Raymond Marqie, francūzų mi
sijos galva, kaltina savo valdžią piktame 
atsinešime link Tarybų Sąjungos ir ar
dyme santykių su ja.

Sehumanas matyti manė, kad įtarda
mas TSRS Repatriacinę Misiją jis sukūrs- 
tys savo žmones prieš TSRS ir tuo susilp
nins komunistus Francūzijoj, bet jis taip 
darydamas apsigavo. Streiko sulaužyti 
jis nepajėgė. Jis turėjo padaryti streikie- 
riams nusileidimą. Patys francūzai, kaip 
rodo pulk. Marqie pareiškimas, smerkia 
savo valdžios žygius.

Washingtone yra 5,000 laivyno karinin
kų ir 6,400 armijos karininkų. Militari- 
niai autoritetai aiškinasi, kad labai daug 
esą visokių komisijų, kurias reikia kari
ninkais užpildyti.

Gen. MacArthur, sakoma, pataikysiąs 
sugrįžti kaip tik prieš republikonų parti
jos nominacijas prezidentinio kandidato. 
Jis norįs kandidatuoti. Dewey ir Taftas 
neentuziastingi dėlto.

Irano premieras Qavam negavo parla
mente pasitikėjimo ir jo ministerija re
zignavus. Premieras nenorėjo vykdyti 
sutarties su TSRS.

NAIKINAMI VIENUOLY
NAI AR BANDITŲ 
CENTRAI ?

“Drauge” (gruodžio 1) 
tūlas Vokietijoje tupintis 
pabėgėlis, St. Devenis, aima
nuoja, kad Tarybų Lietuvo
je yra “naikinami katalikiš
ki vienuolynai”.

Kodėl “vienuolynai naiki
nami” ?. Kokius įrodymus 
turi St. Devenis? Kaip jis 
juos gali patvirtinti?

Tas paaiški iš jo straips
nio, kuriame jis cituoja Ta
rybų Lietuvos spaudoje til- 
pusį Jono Šimkaus raštą.

Kaip pasirodo iš citatų, 
kai kuriuose vienuolynuose 
fašistiniai banditai tikrai 
rado prieglaudą. Kai kurie 
vienuolynų viršininkai, pa
miršdami savo krikščioniš
kas artimo meilės pareigas, 
patys tapo suokalbininkais 
ir padėjo banditams žudy
ti nekaltus, neturtingus val
stiečius ir naujakurius.

Aišku, jie buvo nubausti. 
Ir dėl jų likimo taip verkia 
klerikalų organo bendra
darbis.

Iš Šimkaus cituoto rašto 
pasirodo, kad du Kretingos 
franęišknų vienuolyno vir
šininkai užsiiminėjo tiesio
gine pagalba banditams. Jo
nas Šimkus (liepos 6 dieną) 
“Tiesoje”, andt Devenio ci
tatos, rašė:

“Kretingos vienuolynas tapo 
lietuviškai fašistiniu banditu 
užuobėgos, organizavimosi ir 
slėpimosi centras. Kaip ir anks
čiau pamaldžiausiomis veidu 
išraiškomis Čepulis (Kretingos 
pranciškoną vienuolyno virši
ninkas.—S. D.) ir jo padėjėjai 
viešai taip pat ragino mylėti ar
timą, padėti vargstantiems, o 
slapta, savo vienuolyno pogrin
džiuose, telkė išnaudotoją kla
sės nuotrupas ir organizavo 
banditą gaujas artimui žudyti, 
tarybiniams naujakuriams te
rorizuoti ir naikinti.”

Bet tai ne viskas. Vienas 
vienuolyno viršininkas gali 
toks pasitaikyti, bet kaip 
pasirodo iš Šimkaus citatų, 
tai buvo gan įprasta eiga 
Lietuvos vienuolynuose, nes 
naujai paskirtas viršininkas 
elgėsi lygiai kaip Čepulis. 
Mes skaitome:

“Panašiai kcip Čepulis elgėsi 
ir ,į jo vietą stojęs Patricijus 
Puodžiūnas. Puodžiūnas ne tik 
priiminėjo vienuolyne banditu 
gaują vadovus ir ją atstovus, 
bet, dangstydamasi “inspekci
nėmis kelionėmis” ir rekolek
cijomis, važinėjo pas banditus, 
sakė pamokslus ir tvirtino są
rašus žmonią, kuriuos bandi
tai buvo numatę nužudyti.”

Aišku, kad Tarybų Lietu
vos valdžia nepaglosto tų 
vienuolynų viršininkų ir vie
nuolių, lygiai kaip neglosto 
tų kunigų, kurie visais bū
dais padeda banditams.

Klerikalų organo bendra
darbis, St. Devenis, neturi 
jokių argumentų, iškeltų 
prieš vienuolynų višininkus 
kaltinimų negali paneigti, 
bet jis bando. Štai ką Deve
nis sako:

“Vienuolynai Lietuvoje atsi
rado ne bolševiką okupacijos 
metu, bet daug anksčiau. Ir 
jie niekada nebuvo virtę bandi
tu lizdais, lygiai kaip negami
no gaują naujakuriams žudyti, 
nors po kun. M. Krupavičiaus 
pravestosios žemės reformos

Lietuvoje daug naujakurią bu
vo.”

Aiškinimas kvailas ir ne
išlaikantis jokios kritikos. 
Jei Tarybų Lietuvoje kai ku
rie kunigai, vienuoliai arba 
jų viršininkai prisidėjo prie 
buožinių banditų tai todėl, 
kad patys buožės, dvarinin
kai ir kiti liaudies kruvino 
prakaito čiulpikai įsimetė į 
desperatišką žūtbūtinę kovą 
prieš liaudies valdžią. Jie, 
tie visi išnaudotojai, žinojo, 
kad Tarybų valdžia galuti
nai reiškia galas jų geroms 
dienoms, kada jie galėjo 
Lietuvos liaudį išnaudoti.

Palyginti tą padėtį su “že
mės reforma”, kurią prave
dė klerikalai ir vėliaus Sme
tona, yra nesąmonė. Toje 
neva reformoje dvarininkai 
už nuo jų atimtą žemę gavo 
pakankamai piniginio at
lyginimo. Buožės liko nelies
ti. Naujakuriai buvo išnau
dojami, jų ūkiai buvo ants
tolių aprašomi ir vėl nuper
kami dvarininkų, naujų 
dvarininkų iš smetoniškos 
valdininkijos arba kaimynų 
buožių.

Apie ginkluotą kovą prieš 
naujakurius tada kalbos ne
galėjo būti, nes išnaudoto
jai dvarininkai ir buožės li
ko prie valdžios , nes jų tur
tų gal tik trupiniai buvo pa
liesti.

Bet dabar, kuomet išnau
dotojai mato, kad jie turi 
ant visados atsisveikinti su 
riebiu kąsniu, jie desperaci
joje žudo moteris ir vaikus. 
Bet jų tiems darbams daro
mas galas; jie beveik elimi
nuoti. •

Klerikalų laikraščio bend
radarbiui galima pasakyti, 
kad jo ašaros nieko nejaudi
na. Amerikos lietuviai, ku
rie savo didžioje daugumoje 
kilę iš darbo valstiečių, ne
turi jokių simpatijų tiems 
vienuolynų viršininkams ir 
klebonams, pas kuriuos už
vėją randa pikčiausi liau
dies priešai, buožiniai bandi
tai.

Nusikaltėlis yra nusikal
tėlis, kaip jis nebūtų apsi
vilkęs ir kokį titulą nenešio
tų. Čepulis galėjo vadintis 
vienuolyno viršininku ir vai
dinti krikščionio vado rolę, 
bet jeigu jis pasirodė bandi- 

! tu, Lietuvos liaudis su juo- 
mi pasielgė kaip su visais 

Į banditais, ir jokia bausmė 
I tokiems žudikams nėra per- 
Į aštri. Ir taip Lietuva pasi- 
, elgs su kitais, kurie drįsta 
sekti čepulio žingsniais. De
venis turės su ta mintimi 
susitaikinti.

Frank Fenton, ALF organizato
rius, paskirtas delegatu prie 
Tarptautinės Darbo Raštinės 

Genevoje.

Vakarų Civilizacijos 
Vaisiai Kinijoje

Arthur Rickerby duoda 
įdomių informacijų apie ki
nų atsinešimą link amerikie
čių Šanchajuje. Jis rašo, 
jog tuojau po karo kinai en
tuziastingai sveikino ameri
kiečius, net gražios mergi
nos juos bučiavo, bet kas ki
ta šiandien:

“Dabar nesaugu baltvei- 
džiui pasirodyti Šanchajaus 
gatvėse sutemus. Baltveidčs 
moterys kai kada puolamos 
ir dienos metu,

“Neapykantą gali jausti 
ir ore.

“Nuožmių gaujų atakos 
ant civilių amerikiečių yra 
ir kitų svetimšalių yra daž
nas įvykis — taip paprastas, 
jog visai mažai, jei bent kiek, 
dėmesio į tai. kreipiama 
spaudoje.”

Tūli bando aiškinti, kad 
užpuolimai daromi plėšika
vimo tikslais, bet dauguma 
mato to priežastimi vis di
dėjantį prieš Ameriką nusis
tatymą. Vienas asmuo šiam 
korespondentui netgi pasa
kęs;

“Mes patys užsitraukėme 
tai ant savęs piktu savo el
gesiu.”

Rickerby sako, kad Ame
rikos dolerinė diplomatija 
kalta:

“Taipgi, kinai Šanchajuj 
mano, jog Amerikos doleris 
už tai atsakomingas.”

Nupuldymas Kinijos pini
gų ir aukštai pastatymas 
Amerikos pinigų. suerzino 
kinus.

Rickerby raminasi, kad 
Šanchajus nėra tipiškas ki
nų miestas. Jam sakę, jog 
kitur esąs geras link ameri
kiečių atsinešimas. Šancha
juje tokis atsinešimas esąs 
dėlto, kad:

“žmonės čia blogai išauk
lėti, nes jie priėmė blogiau
sius aspektus ir pikčiausius 
elementus Vakarų Civiliza
cijos”.

Čionai, gal netyčia, p. Ric
kerby pasmerkia “vakarų 
civilizaciją” ir jos nešėjus į 
kitus kraštus. Dėlko kinai 
nepasiėmė “geriausius as
pektus” ir “geriausius ele
mentus” Vakarų Civilizaci
jos?

Čia pasmerkiama daugiau 
pati cilizacija, ar tie, kas ją 
perša kitiems kraštams. 
Jei pati civilizacija būtų la
bai gera, jei jos piršliai tai- 

I pogi geri, kinai būtų priėmę 
kas yra geriausio toj civili
zacijoj.

Jau arti pusė šimto metų 
kaip Jungtinių Valstijų už
sienio politika Kinijoj remti 
reakcinį elementą, pagelbė
ti jam palaikytisavo valdžią. 
Nors žodžiais užgiriama 
Sun Yat Seno demokratinės 
idėjos, bet fakte remiami 
tie elementai, kurie nelei
džia Kinijoj demokratinės 
santvarkos įkurti.

Visai natūralu, kad Kini
jos žmonės taip prastai žiū
ri į “vakarų civilizaciją”. Tą 
civilizaciją jie mato per mū
sų pelnagrobius, kurie sun
kia pelnus iš kinų kruvino 
prakaito.

Tą civilizaciją jie mato 
per mūsų militaristus, kurie 
palaiko Kinijoj diktatorinį 
režimą prieš liaudies pas
tangas išsikovoti demok

ratinę santvarką.
Amerikos pinigai, Ameri

kos ginklai dabar remia 
čiang Kai-šeką, kuris neda- 
leidžia Kinijai demokrati
nės santvarkos. Pirmiau 
Amerikos pinigai ir ginklai 
palaikė kitus panašius dik
tatorius.

Šanchajus nėra išimtis. 
Šanchajus yra industrinis ir 
prekybinis Kinijos centras. 
Žmonių sentimentai ten dėl
to reiškiami griežčiau negu 
agrikultūrinėse, ar mažiau 
industrinėse srityse, nes to
se srityse žmonės nuolan
kesni, baukštesni.

Jei kinai taip nusiteikę 
prieš amerikiečius, anglus 
ir kitus, tai dėka imperia
listinei politikai Amerikos, 
Britanijos ir Francūzijos. 
Tai dėka dolerinei diploma
tijai.

Kas padaryta Kinijoj, da- 
ar siekiamas! to paties Eu- 
opoj. Ar Graikijos žmonės 
>;alės gerai atsinešti į ameri- 
iečius žinodami, kad mūsų 
inigai ir ginklai padeda 

nonarcho - fašistiniam re
žimui slopinti demokrati- 
lius žmones?

Ar Francūzijos liaudis 
>eriau atsineš matydami, 
:ad Marshallo planas moja- 
i pavergti Francūzijos eko- 
lomiją Wall Stryto interc
oms ir panaudoti Francū- 
:ijos valdžią Amerikos po- 
itikai Europoje?

Kokia politika, tokie ir 
jos vaisiai. V. A.

Kalbos Kampelis 

PASTEBETOSKLAIDOS 
žūsta, Ne “žūva”

žodžio žūti esamojo laiko 
vienaskaitos ir daugiskai
tos trečias asmuo yra žūs
ta, o ne “žūva,” kaip teko 
pastebėti kelius kartus mū
sų spaudoje. Būtasis karti
nis laikas yra žuvo.

JgaHnti ir Įgaliuoti
Tarp žodžių įgalinti ir 

Įgaliuoti yra žymus skirtu
mas, nors mūsų spaudoje 
pirmasis dažnai yra varto
jamas vietoje antrojo.

Kiekvienas įgaliojimas 
savaime yra ir įgalinimas, 
bet ne kiekvienas įgalinimas 
yra savaime įgaliojimas.

Sakysime, Francūzijos 
dabartinė valdžia duoda su
prasti visiems policijos vir
šininkams, kad jeigu jie 
šaudys į streikierius, jie ne
bus bausti. Tuo būdu val
džia įgalina policijai (pada
ro jai galima), šaudyti, bet 
dar neįgaliuoja. Bet kuomet 
valdžia oficialiai pasako, 
kad policija turi teisę šau
dyti, kada jai šaudyti įsa
koma, ji tada yra įgaliuota, 
ne tik įgalinta.

Siuvėjas ir “Kriaučius”
Kriaučius yra žodis, kuris 

giliai savo šaknis įleido lie
tuvių kalboje. Bet bendrinė 
kalba yra priėmusi žodį siu
vėjas jo vieton. Amerikos 
lietuvių spaudai jau laikas 
pasekti ir tą žodį priimti. 
Su tuo žodžiu “kriaučius” 
ypatingai daug keblumų 
yra vartojant jį moteriškoje 
giminėje, tuo tarpu kai siu
vėjas labai lengvai ir skam
biai pavirsta siuvėja. N.
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POLITIKOS L
Progresyvė Partija Ruošia
si Statyti Kandidatus

Sakoma, demokratų par
tijos viršilos jau nustatė, 
kad jų kandidatas į senatų 
bus Aldai Stevenson.

Paul Douglas nebusiąs 
statomas kandidatu guber
natoriaus urėdui, nes darbo 
unijos ir abelnai progresy
viai jo nenori. Jis nėra libe
ralas, daugelio manoma.

Gubernatoriaus vietai 
kandidatas kol kas nepa
rinktas, taip ir valstijos sek
retoriaus, bet jie būsią iš 
Cook apskrities, kitus kan
didatus pastatys “Down — 
state”.

AUKO ŽINIOS
nį savo senatorių C. Way- 
land Brooks, kurio terminas 
baigiasi. Jei demokratai 
pastatytų pažangų žmogų, 
darbo unijoms prielankų, 
Brooks turėtų menkas pro
gas. Būdamas senate jis sa
vo įtakos nepakėlė. Jisai 
balsavo už Taft - Hartley įs
tatymą ir visus kitus reak
cinius bilius.

Brooks yra vienas tų, ku
rie kalba atvirai už naują 
karą. Žmonės karo nenori, 
tas jo oponentams paleng
vins prieš ji-

Pasitvirtina, kad j murii- 
cipalius teisėjus demokra
tai nestatys bent keturių ar 
penkių kandidatų. Su jais 
irgi nesitikima gauti darbo 
unijų ir progresyvių lietu
vių ir ukrainiečių balsų. Jie 
įėjo tik kada demokratai bi
le ką galėjo išrinkti, Dabar 
betgi reikėtų skaitytis su 
pasipriešinimu, ypač kairio
sios pusės.

Progresyvė Partija gerai 
padarytų pastatydama prof. 
Homer Carey kandidatu į 
senatą. Jis gavo daugiau 
300,000 balsų kandidatuo
damas teisėjo urėdui. Kai- 
po kandidatas į senatą jis 
gautų labai daug balsų, galė- 

i tų pralenkti senų partijų 
j kandidatus.

Progresyvė Partija stato 
savus kandidatus j Kongre
są. Susikūrė kongresinių 
distriktų komitetai ir jau 
parinko kandidatus. Prog
resyvė Partija taipgi steigia 
wardų komitetus ir ima 
veikti zkitos partijos.

Ketvirtaine kongresiniam 
distrikte, kuris apima ir da
lį Bridgeportc, statomas 
unijistas kandidatu.

Kongresinis komitetas 
jau veikia, laiko susirinki
mus reguliariai.

Kiek trukdomas tas dar
bas, kad kongresiniai dis- 
triktai perorganizuojami ir 
dar nėra pilnai aišku, kiek 
pasikeis jų pirmesnės ribos.

Tafto - Hartley įstaty
mas naudojamas prieš uni
jas spaustuvninkų streike ir 
visur, kur tik eina unijų ir 
samdytojų kokie pasitari
mai ir darybos.

Tatai skaudžiai atsilieps 
į tuos kandidatus, kurie 
balsavo už minėtą įstatymą. 
Republikonai to bijo. Jiems 
bus sunku išrinkti Brooks, 
kurs taip atviras reakcijos 
šulas.

Demokratų partijos bo
sai bijo, kad Progresyvė 
Partija statys savo kan
didatus, nes demokratai ne
gali laimėti be darbo unijų, 
o Progresyvei Partijai sta
tant kandidatus, darbo uni
jų balsai eis už juos.

Demokratų politikai dėl
to bando manevruoti. Jie 
neprisiima tokių kandidatų 
kaip Douglas, taipgi atme
na seniau buvusių kitus kan
didatus.

Veikiausia, jie kreipsis 
prie progresyvių su savom 
propozicijom.

Republikonai statysią 
kandidatu j senatą dabartį-

Chicagos komunistai, sa
vo šios valstijos konvencijo
je pasisakė už trečią partiją, 
kad ji statytų 1948 rinki
mams kandidatus nevien į 
Kongresą, valstijos urėdus, 
bet ir prezidentinius kandi
datus.

Progresyvė Partija bus 
ta trečioji partija. Ji pir
muose savo bandymuose ge
riausia pasirodė gaudama 
virš 300,000 balsų.

Šiuo tarpu Progresyvė 
Partija skleidžia peticijas, 
renka parašus Henry Wal
lace paakstinimui kandida
tuoti prezidento urėdui. Pa
tartina kiekvienam pasira
šyti ant tų peticijų. Tai ne
bus peticijos padėjimui jo 
ant baloto, o tik pademons
travimui, kad daug žmonių 
jo nori.

Pol. - Rep.
Harvesterio Mašinos 
Brangesnės

CHICAGO. — International 
Harvester kompanija, kuri ga
mina žemės ūkio mašinas, pa
kėlė kainas penkiais nuošim
čiais.

BRIGHTON PARK
Svarbus LLD 104 Kuopos 
Susirinkimas

Prašau visų LLD 104 kuo
pos nariu dalyvauti mūsų 
kuopos susirinkime, kuris 
įvyks gruodžio 15 d., 7:30 v. 
vakare, 'Hallywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43 st.

Šiame susirinkime bus iš
duotas raportas iš atsibu
vusio parengimo, kurį ren
gė bendrai pažangios orga
nizacijos “Vilnies” naudai. 
Kaip jau žinome, nuo to pa
rengimo liko gražaus pelno. 
Tačiau bendrą skaitlinę su
žinosite iš raporto, kurį iš
duos rengimo komisija.

Bankieto komisija dėkoja 
visoms gaspadinėms, kurios 
dirbo visą dieną prirengi- 
mui valgių. Taipgi dėkoja 
draugams vyrams, kurie 
dirbo prie patarnavimo sve
čiams. Kartu dėkojame pub
likai už gausų atsilankymą.

Šiame susirinkime svarbu 
visiems dalyvauti, nes turė
sime rinkti naują valdybą 
1948 metams.

Svarbu, kad į šį susirinki
mą atsivestumetė naujų na
rių. Visi žinome, kad LLD 
yra apšvietos ir kultūros or
ganizacija. Joje priklausyti 
yra tikra garbė.

Lauksime visų narių daly
vaujant susirinkime.

Koresp. P. D.

Sveikatos Kliubo 
Susirinkimas

Sveikatos Kliubo susirin
kimas įvyks antradienį, 
gruodžio (Dec.) 16 d., 7:30 
vai. vakare, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd. st.

Šis susirinkimas bus įdo
mus, Jame bus pasikalbėji
mas apie sveikatą. Po susi
rinkimo mūsų narės pasiža
dėjo “pačiastavot” visus da
lyvius, namie darytais vege- 
terijoniškais saldainiais..

Širdingai prašome narius 
ir pašaliečius dalyvauti su
sirinkime.

Beje, kas norės, galės pa
siimti vitaminų.

Pirm. M. Daržinskaitė.

J. J. Casko gražiai darba
vosi pažangiame judėjime 
gyvendami Chicagoje. Ypač 
Julija daug veikė įvairiose 
organizacijose. Vedė šeimi
ninkių skyrių “Vilnyje”. Ti
kimės, kad jie nuvykę į Ka
liforniją taip pat darbuosis.

Neabejojame, kad daug 
draugų ir draugių susiriiiks 
jų išleistuvių puotoje.

D. K.

Roseiandietčs
Puikiai Pasirodė

Gruodžio 8 d., įvyko Rose- 
lando Moterų Kliubo susi
rinkimas. Kadangi šis susi
rinkimas buvo priešmetinis, 
tad jame buvo išrinkta nau
ja valdyba. Kiek teko nu
girsti, kad renkant valdybą 
nepadaryta daug pakaitų. 
Tik kliubo pirmininkė išrin
kta nauja. Vietoj K. Ketura- 
kienės išrinktą pirmininkė 
V. Pažarskienė. Linkiu, jai 
pasekmingai dirbti kliubo 
gerovei.

Teko patirti, kad tame 
sustinkime kliubas nusita
rė nupirkti 5 “Vilnies” Še
rus.

Taipgi nusitarė paremti 
Ateivių Teisių Gynimo Ko
mitetą.

Kliubietės rimtai disku- 
savo apie atgaivinimą Mo
terų Choro.

Po susirinkimo kliubietės 
turėjo puikias vaišes, net 
kartu ir buvusius svetainėje 
vyrus pavaišino. Tad visi ta
riame Roselando Moterų 
Kliubui širdingą dėkui už 
vaišinymą.

Bravo roselandietės, kad 
gražiai parėmėte dienraštį 
“Vilnį”!

A. K.

Išleistuvių Puota
Seni Chicagos veikėjai J. 

ir J. Casko rengiasi išvykti 
į Kaliforniją. Kad tinkamai 
atsisveikinus su veikėjais, 
Draugijų Komitetas rengia 
jiems išleistuvių puotą, 
gruodžio 20 d., 8 v. vakare, 
“Vilnies” svet., 3116 So.-Hal- 
sted str.

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(PLOKŠTELĖS)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors davanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkštelėse, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas: 
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $2.00 
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kovą $2.00. 

ši kaina be persiuntimo
Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite damokėli persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

žadėjo padirbėti sukėlimui mas. . i Pereitą rudenį gelžkeliai
aukų “Vilnies” paramai. Dabar paprastai ima 2 pakėlė 10% važnos kainas, 
Taipgi žadėjo padirbėti ga- centu ir pusę už mylią. 1 dabar nori tis syk to pakelti, 
vimui naujų skaitytojų. ;

Visi dabar dirbame, tad ■
nepamirškime paremti dar
bininkiškos spaudos.

Nutarta sekančiam susi
rinkimui partraukti “Vil
nies” Kalendorių. į

Nutarta sušaukti “Vil
nies” skaitytojų susirinki
mas trumpoj ateityje. j

Susirinkime buvo disku-
suota eilė kitų svarbių klau
simų.

Kuopos valdyba 1948 me-Į 
tams išrinkta ta pati: orga-, 
nizatorė S. Kvederienė, prot 
rašt. A. Dočkienė, fin. sekr. 
M. Butvillas, ižd. J. Katilius.

Kp. Korsp. M. B.
Trylika gelžkelių kompa

nijų, Chicagoje, reikalauja 
pakėlimo važnos kainas 30 
nuošimčių. Pirmiaus reika-i 
lavo tik 20, bet leidus pakel-, 
ti gelžkeliams kainas rytuo
se, čia ‘padidinta reikalavi-

DETROIT, MICH.

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikią važiuoti, tik pašaukite 

•telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parėngimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

PADĖKA VISIEMS
šiuomi noriu ištarti širdingą padė

ka visiems ir visoms, kurie kuomi 
nors prisidėjo prie suteikimo man ir 
vaikams užuojautos laike liūdesio va-' 
landos, kumet mirtis išskyrė mano , 
vyrą, vaikams tėvą iš gyvųjų tarpo i 
Kazimierą Tvaską. .

Reiškiame širdingą padėką dr. J. ! 
Baltrušaitienei, kuri padarė didelę1 
kelionę, atvykdama dar laike ligos ir i 
atlankydama Kazimierą Tvaską. ir, 
jam mirus atvyko į laidotuves. Išly-1 
dint iš namų pasakė labai tinkamą 
prakalbą. O man suteikė daug mc- į 
dikalės pagelbos laike šio liūdesio' 
valandos. Taipgi širdingai ačiū už pa
sakytą kalbą koplyčioj drg. Zaldo- 
kui ir ant kapinių pasakė drg. Jočio- 
nis tinkamą kalbą. Taipgi širdingą 
ačiū visiems gėlių aukotojams, kaip 
pavieniams taip ir organizacijoms ir 
visiems ir visoms, kurie suteikėte di
delę simpatiją man ir vaikams, lan
kėtės į laidotuves ir palydėjote j ka
pines. Visiems ačiū, kurie lankė per 
penkius mėnesius laike ligos. Bra
ziui už suteiktą gražų patarnavimą.

M. Tvaskienė ir Šeima.
(Iš šio rašto ir Baranikas galėtų 

pasimokinti.)

KVIETK1NINKAS
2316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

*±±*
Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
D oi Moderniškos Koplyčios Visą Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

1410 S. 50 th Avenue
Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

CICERO ŽINIOS
Iš LLD 92 Kuopos Prieš- 
metinio Susirinkimo. Nu
tarta Rengti “Vilnies” Nau
dai Parengimas Ir šaukti 
Vilniečių Susirinkimas.

Mūsų kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruo
džio 8 d. Iš valdybos rapor
to pasirodė, kad kuopa turi 
63 narius. Tačiau nevisi lan
ko susirinkimus, tai nege
rai. Nežiūrint to, kuopa rū
pestingai prisideda su darbu 
prie pažangaus judėjimo.

Pakeltas klausimas kas 
link “Vilnies” sustiprinimo. 
Nutarta kviesti Moterų Cho
rą kad bendrai surengus pa
rengimą “Vilnies” naudai. 
Tuo reikalu rūpintis išrink
tas komitetas iš sekamų 
draugų: J. Katiliaus, S. Kve
darienės ir A. Dočkienės.

Nutarta parinkti aukų 
“Vilnies” naudai nuo pavie
nių draugų ir tas aukas 
bendrai sudėti prie paren
gimo pelno.

Beje, pranešta, kad jau 
įteikta “Vilniai” nuo cice- 
riečių $100. Tikime, kad 
dar sukelsime nemažai.

Šiame susirinkime drg. 
Čiaplinskas aukavo $10.00 
“Vilniai” ir dar žadėjo au
kauti vyno dėl būsimo pa
rengimo.

Drg. Stanevičienė jau tu
ri pardavusi net 4 “Vilnies” 
Šerus.

Drg. E. Klastauskienė 
| sakė, kad jos šeima prisidės 
su stambia auka “Vilniai”. 

Į Taipgi kiti ciceriečiai pasi

Jonas Mečionis
Mirė gruodžio. 10 d., 1947 m., 

1 vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus; gimęs Lietuvoje, Ro- 
jalimo parap., Butnaulaukių 
kaime. Amerikoje išgyveno 35 
metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmoną Magdaleną, dukterį Es
telle, žentą Joe Zabritsky; sūnūs 
Paul ir Peter ir jo žmoną Mar
garet, 5 anūkus: Jeanie, Jimmy 
ir Barbara-Anne. Brolį Jurgį, 
brolienę Eva Mečoniš, pusbrolį 
Povilą Stašiūną, pusseserę He
len Kązlauskhs ir jų šeimas. 
Lietuvoje 3 seseris ir daug kitų 
giminių.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko Koplyčioj, 3354 S. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, gruodžio 13 d., 1 vai. pp. Iš
lydės iš koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Visi vėlionies Jono Mečionio 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat širdingai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. x

Nuliūdę liekame,
Žmona, duktė, sūnai, 

giminės.
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius P. J. Ridi
kas. Tel. Yards 1419.

URBA Gs.Hn‘.nk.as
4180 Archer Avenue

i Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsą finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th» STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
1CS21 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEIey 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj. .
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LKM CHORAS SMARKIAI RENGIASI PRIE 
SUVAIDINIMO "KLAMPYNĖS”

Sekmadienį, gruodžio 7 d. 
kankliečiai praleido bendrai 
laiką pamokose su Liaudies 
Teatro aktoriais, kurie bai
gia mokintis veikalą “Klam
pynė”.

Kankliečiai su savo melo
dingomis dainomis papuošė 
veikalo eigą.

Pertraukoje buvo užkan
džių ir biskis išsigerti.

Veikalo režisorius J. Ned- 
varas dirba sušilęs su akto
riais, kad tik tinkamiau su
lošti tą veikalą. O LKM Cho
ro mokytojas J. Kenstavi- 
čius ir visi kankliečiai sako: 
—Nėra laiko kada ilsėtis, 
kuomet darbymetė užėjo.

Gruodžio 9 d., kankliečių

pamokos taipgi buvo skait
lingos dainininkais.

Gruodžio 10 dieną vėl įvy
ko bendros pamokos kank
liečių su Liaudies Teatro 
aktoriais Sokolų svetainėje. 
Kur jau galutinai pasiruoš
ta perstatymui “Klampy
nės”, kurią parašė garsi 
Lietuvos liaudies rašytoja 
Julija žemaitė.

Veikalas bus suloštas 
gruodžio 14 d., Sokolų svet.

Kad viską dar tinkamiau 
prisirengti, paskutinės 
kankliečių pamokos įvyks 
gruodžio 12 d., 7:30 v. vak., 
Lietuvių Auditorijoje.

Prašome visų kankliečių 
būti pamokose.

“Klampynes” 
Aktoriams

Visi Liaudies Teatro ak
toriai vaidinanti “Klampy
nėje”, taipgi dalyvaujanti 
šio veikalo perstatyme LKM 
Choro choristai, šokikai ir 
šokikės, būkite šiandiena 
vakare 7:30, Lietuvių Audi
torijos didžiojoj svetainėje. 
O ateinantį sekmadienį visi 
lygiai 12 vai dienos, Sokolų 
svetainėje ant scenos.
. Prašau visų nesivėluoti, 

nes tai bus specialės prakti
kos nekuriose veikalo vieto
se šiokių tokių trūkumų pa
šalinimui.

Rež. J. Nedvaras.

Įsteigs Daugiau 
Orlaivių Stočių 
Illinois Valstijoje

Trečiadienį nubalsuota 
Illinois State Chamber of 
Commerce, kad pabudavoti 
dar 12 orlaivių stočių Illinois 
valstijoje.

Oficialus pasiūlymas jau 
buvo duotas 1945 metais, 
bet dėl trukumo medžiagos 
darbas buvo atidėtas.

S. J.

ROSELANDO ŽINIOS
Judžiai Iš Europos

Amerikos Lietuvių Poli
tinis Kliubas, 9 wardo, ren
gia puikų parengimą, kuria
me bus rodomi iš Europos 
judžiai. Juose dalyvauja ir 
Lietuvos sportininkai. Judis 
tikrai žavinantis, išpuoštas 
įvairiomis spalvomis. Kas 
daugiausia žavi, tai, kad 16 
valstybių sportininkai ir 
dainininkai jame dalyvau
ja.

Minėtas parengimas įvyks 
gruodžio 21 d., 4 vai vakare, 
Lietuvių Kultūros svet., 
10413 So. Michigan avė.

Prašome visų Roselando 
ir apylinkės lietuvių daly
vauti šiame puikiame pa
rengime ir susipažinti su 
Europos menininkais bei jų 
kūryba.

Čia norime priminti, kad 
svetainės durys atsidarys 
nuo 2 v. po pietų. Tad pra
šome visų neveluoti, nes vė
liaus atėjusiems tektų grįž
ti į namus.

Įžangos tikietas 50 c., 
įskaitant taksus.

Lauksime skaitlingos 
publikos.

Rengimo Kom.

tainėje, 7:30 vai. vakare. Vi
si komiteto nariai ir orga
nizacijų atstovai dalyvau
kite susirinkime. Kaip an
tai: LLD 79-tos kp., LDS 
139 - tos kp., Moterų Kliubo 
ir Aido Choro. Taipgi daly
vaukite bendrai išrinktas 
komitetas.

Visi būkite laiku.
Komitetas.

P. Baltrčnas Išvyko 
Floridon

Povilas Baltrėnas, kuris 
gyvendamas tūlą laiką Chi
cagoje davė keletą gerų 
prelekcijų bei pamokų svei
katos klausimu, šiomis die
nomis išvažiavo į Conn, 
valstiją, o iš ten, po kiek lai
ko važiuos Floridon.

Išvykdamas Baltrėnas pa
aukojo “Vilniai” $5.00.

Išgelbėjo 5 Kūdikius
Adele Haven, 14 met., bu

vo palikta prižiūrėti 5 vai
kučius, R. L. Kiek šeimos, 
220 W. Maple st. Staiga užsi
degė namas. Mergaitė paju
tusi gaisrą, didesnius vaiku
čius aprišo šlapiais rankš- 
luoščiais išsiuntė laiptais že
myn, o mažesniuosius pati 
išnešė.

Už jos drąsą ir sugabumą, 
Adele apšaukta drąsuole.

Bendras Komitetų 
Susirinkimas.

Visų komiteto narių rei
kale surengimo “Vilnies” 
naudai koncerto mitingas 
įvyks gruodžio 16 dieną, 
antradieny, Kultūros sve-

š.

Aukojo “Vilnies” 
Stiprinimui

Jack ir Nancė Gordons 
(Gužauskai) sugrįžę iš 
Brboklyno pasimokė jo bylą 
už spaudos darbą $8.50, 
taipgi aukojo “Vilnies” stip
rinimui $10, ir parvežė Ie
vos ir Rojaus Mizarų auką 
“Vilnies” stiprinimui $5. Vi
so pridavė $23.50.

Gužauskai patenkinti 
brooklyniečių svetingumu 

!ir dėkingi jiems, ypač Miza- 
rams už gražų priėmimą.

Jie išbuvo New Yorke vi
są savaitę ir dalyvavo 'pa
baigoje Meno Festivalio.

iš

Susirūpino Švara
Chicagos mokyklų inspek

torius gavo perspėjimą, kad 
valant mokyklose dulkes 
su kalakutų sparnais, tik 
laikinai,dulkės sukeliamos. 
Jos už kiek laiko nusileidžia 
ir tas kenkia vaikų sveika
tai.

Sakoma, dabar yra supirk
ta 864 kalakutų sparnai, už 
kuriuos užmokėta .$763.20. 
Jei mokyklos sveikatingu
mo komisijai pasiseks įro
dyti nesveikatingumo prie
žastis, tai turės pakeisti 
dulkių valymo priemones.

Staiga Mirė
Jonas Mečonis

Gruodžio 10 d., grįžo
darbo Jonas Mečonis. Už 
kiek laiko mirė nuo širdies 
ligos.

Velionis gimė Lietuvoje, 
Panevėžio apskrityje.

Velionis pašarvotas P. J. 
Ridiko koplyčioje, 3354 So. 
Halsted st.

Bus palaidotas šeštadienį, 
1 v. popiet., Lietuvių Tau
tiškose kapinėse.

J. Mečonis paliko dideliam 
nuliūdime žmoną, dukterį 
ir du sūnų. Reiškiu jiems gi
lią užuojautą liūdesio va
landoje.

Draugai ir pažįstami esa
te kviečiami dalyvauti šer
menyse ir laidotuvėse.

Draugas.

Ir Vėl Išrinktas
Wilfred Sykes vėl kandi

datavo į Chicagos Assn, of j 
Commerce & Industry pre
zidento vietą ir likosi išrink
tas.

Syke yra the Inland Steel 
Co. prezidentu.

01d Gol
varto

TABAKO LAPUS
Old Gold gamintojai netiki mosavimu 

aplinkui savo naujų tabako lapų.
Jie leidžia jiems- ‘miegoti” kol jie tampa seni ir leng

vus ... apverčia juos kiton pusėn, kad daugiau mie
gotų-

Tuomet dar juos verčia kiton pusėn patyrusios ran
kos vyrų beveik per 200 metų. Tuo švelniu sumaišymu 
ir seridinimu gamintojai turi tik vieną mintį galvoje:

Teikti jums į Old Gold, švelniausi, maloniausi rū
kymą šioje planetoje.

Tikrai, jūsų dabartiniai cigaretei yra geri. Vienok 
pabandykit Old Gold—tik vieną kartą — ir jūs galbūt 
rasite, jogei jie yra geresni!

ietoje ‘‘TREATMENT

Ilgai Ėmė Susekti
Emil D. Haddad ir jo žmo

na Helen, 431 So. Taylor 
avė., surasti kaltais už netei
singą 
nant 
ninku 
karo.

Sakoma, kad jie užsidirbo 
$300,000 imdami iš kompa
nijų kasdieninius garsini
mus į ateivių laikraščius, o 
garsinimus duodavę tik 1 
dieną per savaitę.

Prieš kiek laiko, buvo nu
teista už tą patį biznį Mrs.' 
Helen Haddad sesuo 18 mė
nesių kalėjimo.

Ilgokai ėmė laiko susekti 
Haddad neteisingas biznio 
varymas.

HELP WANTED—MALE
Medicinos Daktarai

patarnavimą garsi- 
laikraščiuose, darbi- 
pareikalavimą laike

VYRAI
NORINTI BOT PARDAVĖJAIS 

(“SALESMENAI”)
Padarykit $30 - $60 - iki $90 

jūsų liuoslaikiu
PROGA ĮSTOTI IŠDIRBTOJE 

ORGANIZACIJOJE
Patyrimo arba automobiliaus

Nereikia

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

Rep.

Nusibalsavo Uniją
Chicago Carton Co., 4200 

So. Pulaski Rd., darbininkai 
nusibalsavo uniją. Už uni
ją balsavo 378 darbininkai, 
prieš 43.

Toje dirbtuvėje 
veiks AFL unija.

Progresyvė Partija
Eina Teisman

Progresyvė Partija gavo 
virš 300,000 balsų. Tuomi ji 
automatiškai pasidarė tei
sėta partija, nes tik 5% rei
kia legalizavimuisi.

Bet senų partijų politikie
riai nenori to pripažinti.

Progresyvė Partija dėlto 
eina teisman. Byla buvo pas
kirta teisėjui Prystalski 
spręsti, bet Progresyvės 
Partijos viršininkai reika
lauja kitam teisėjui bylą 
pavesti. Jie įvardijo 11 de
mokratų teisėjų, ku
riems nenori bylą pavesti, 
nes jie gali būti šališki.

Po peticija pasirašė Geor
ge Cermak, Progresyvės 
Partijos Centro Komiteto 
pirmininkas.

Cotton Paskirtas 
Svarbiom Pareigom

Eugene Cotton paskirtas 
legaliu patarėju CIO Uni
ted Packinghause Workers. 
Jis tas pareigas pradės eiti 
su 1 diena sausio.

Jis pirmiaus ėjo tik pa- 
gelbininko pareigas.

ŠAUKIT

Victory 3388
TARPE 9-tos ir 11-ios RYTO.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. - PROSPECT 1830

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

dabar

Sumušė Studentą
Leonard Stankus, 20 met., 

dienomis lanko U n i- 
versity of Chicago, o nakti
mis dirba už prižiūrėtoją 
Novak Realty Co., 709 W. 
120 str.

Plėšikai įsibrovė į rašti
nę, pasiėmė $100.00 vertės 
pašto ženklelių, sumušo L. 
Stankų už nemokėjimą ati
daryti saugios spintos ir pa
bėgo.

Nepriimtas i 
Universitetą

Nežiūrint tėvo dėtų pas
tangų, kad siųsti sūnų į • 
Northwestern University, 
negauta jame vietos.

Mr. Paysoff Tinkoff net 
buvo į teismą nuėjęs, kad 
išreikalauti sūnui vietą uni
versitete, bet visos jo dėtos 
pastangos nuėjo niekais.

KALĖDOMS IR
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir
kite ten kur tūkstančiai pa

tenkintu pirkėju perka

JOS.F.BUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.
3241 S. HALSTED ST.

Tel. CALUMET 7237

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutarti.

PHONE: YARDS 8921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 8107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

" H

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIU NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių. Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
Šildytuvų, Karpetų, Klejonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau
jų SPINET Pianų ir 1.1.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame
rikoniškų Rekordų ir t.t.

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
D E N T I S TA S

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th. Street)

9 ryte iki-8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

NETEKO RANKOS
L. Kalter, 10 metų berniu

kas,' panorėjo pasivažinėti 
traukiniu. Kaip ten pasitai
kė, berniukas įkišo rankutę 
tarp ratų. Traukiniui pra
dėjus eiti, ratai sulaužė Kal
ter rankutę.

Į Pranešimai iš Kitur Į

Smarkus Juokdarys Į

Dėlei “TREAT’

. ..Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Moterų Kliubo priešme- 

tinis susirinkimas įvyks gruodžio 18 
d., 7:30 vai. vak., Sachsenheim sve
tainėje, 1400 E. 55th St. Visos drau
gės dalyvaukite ir naujų atsiveskite. 
Šiame susirinkime bus renkama val
dyba ir daug užsilikusių ir naujų rei
kalų aptarsime. Taigi yra svarbu vi
som dalyvauti. Valdyba.

(12el6)

Oll>&old

Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mū
sų visuomeniniam gyvenime, todėl 
prašome jus pasimokėti savo mokes
tį už 1948 metus. Jums bus smagiau 
pasimokėjus mokestį laiku, nes mums 
pinigai labai reikalingi.

Mokestį siųskite “Vilnies” adresu, 
pažymėdami Kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią trečiadienį, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rašt.

Paieškojimai
Paieškau savo brolio Silvestro Gai

žausko. Kiek metų atgal gyveno Tif- 
liso apylinkėj, Kaukaze, ir užsiimda
vo žuvininkyste. Buvo vedęs rusę 
ir turėjo 3 dukteris. Žinanti apie jį 
malonėkite pranešti, o už tai . būsiu 
labai dėkinga.

Anna Maczuk (Gaižauskaitė) 
306 W. Schirmer, St. Louis 11. Mo.

(cl2)

“Vilnies” Bendrovės Direktorių su
sirinkimas įvyks pirmadienį, gruod
žio 15 d., “Vilnies” svetainėje. Visi 
direktoriai būkite susirinkime laiku.

Vladas Kasparavičius, sūnus Juozo, 
paieško savo pusbrolio Andriaus Ka- • 
sparavičiaus, sūnus Petro ir Marijo
nos Misijonkienės; abudu kilę iš Pa- 
nošiškių kaimo, Onuškio valsč., Tra
kų apskr. Į J. V. išvykę prieš 1914 m. 
karą. Kas žino prašau pranešti, ar
ba patiems atsiliepti šiuo adresu.

Vladas Kasperavičius
Rua Solon nr. 60,

(Bom REtiro)
Šao Paulo—BRAZIL.

(5cl3)

nes turime daug svarbių reikalų ap
svarstymui.

Pirm. A. Maziliauskas.
(11C15)

18-tos APIELINKĖ
LDS 129-tos kuopos susirinkimas 

įvyks gruodžio 12 d., penktadienį, 
7:30 vai., Eddies Svetainėje, 1750. S. 
Union Avė. Visus narius kviečiame 
dalyvauti susirinkime, nes turėsime 
išrinkti valdybą sekantiem metam. 
Taipgi bus ir daugiau svarbių'reika
lų svarstyti. Nariai, kurie dar nesa
te pilnai užsimokėję už šiuos metus, 
pageidautina, kad užsimokėtumėte 
šiame susirinkime.

Valdyba.
(11C12)

Juozas Sliburis, sūnus Juozo, pa
ieško savo dėdės Pranciškaus Slibiro, 
gyvenančio Chicagoje. Norėčiau ką 
nors plačiau sužinoti apie savo tėvų 
mirtį. Kas žino prašau pranešti, ar 
jo paties atsišaukti šiuo adresu:

M. Jacinto
Rua Conslheiro Nebias, 1328, 

Sao Paulo—BRAZIL

Bandyk Old Gold

BRIGHTON PARK
LLD 104-tos kuopos susirinkimas 

įvyks gruodžio 15 d., 7:30 vai. vaka- 
ire, Hollywood Svetainėje, 2417 W.
43rd St.

| Šiame susirinkime turėsime rinkti
i naują valdybą sekantiem metam, 
i taipgi bus išduoti raportai iš visų me- i 
tų veikimo. Todėl visi būkite susi-

I rinkime laiku.
Sekr. P. Dauderis. I

I (12C15) I

Barbora Kasienė paieško savo bro
lio Petro Paurio (ar Pauro), kilusio 
iš Žirnojų kaimo, Antazavos valsč., 
Ežerėnų apskr. I J. V. išvyko prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Anksčiaus 
gyveno Chicagoje. Kas žino, prašau 
pranešti, arba jo paties atsiliepti šiuo- 
adresu:

Jeronimas Bubėnas
Rua Barra do Tibagi, 102, 

(Bom Retire),
Sao Paulo—BRAZIL.

Stepono Labanausko 
Juozapo Labanausko 
Kostanto Barkio 
Kazimieros Gaudutienės 
Fortunato Urbelio ir 
Antano Liemanto.

Steponas Labanauskas 
Elverton, W. Va.

(11C13)
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‘Henry Wallace For President In 1948!’
LITHUANIAN-AMERICAN VOTERS INDICATE 
SUPPORT OF CHICAGO PROGRESSIVE PARTY 
PETITION URGING HIM TO BE CANDIDATE

By VES Staff Writer

CHICAGO: — Sentiment 
of Lithuanian - Americans 
here indicates support, of 
the hew Progressive Party 
petition that Henry A. Wal
lace run for President in 
1948 on a third party ticket. 
The ProgressiveParty which 
rolled up 313,000 votes for its 
highest candidate in the ju
dicial elections held Nov. 4, 
made the Wallace appeal at 
a regular meeting of the 
Cook County Central Com
mittee early this week.

Progressive Party chairman 
George R. Cerinak wired Wal
lace urging that he declai-e him
self a candidate to provide 
voters with “an alternative to 
a future of war and reaction 
for the American people.”

To reinforce its appeal, the 
first to come from an estab-

Vet Who Lost
Hand Won’t Sign 
“Loyalty” Pledge

WASHINGTON— FP)—A22- 
year old veteran who lost his 
left hand in combat refused 
to sign an affidavit of loyalty 
to the U. S. government under 
Pres. Truman’s program pro
bing tlie faithfulness of federal 
employes.

“I didn’t fight for that kind 
of government which tells you 
‘sign this—or else’,” said Wal
ter E. Davis," who was twice 
wounded in the European the
ater. “That is what I thought 
we were fighting to prevent. I 
fought for some rights. I think 
those rights have been stepped 
on.”

VILNIS
Weekly English Section
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CONGRESSMAN DR1PP BY YOMEN

UH, WHERE DOES THIS BILL OF RIGHTS THAT 
LABOR'S ALWAYS MENTIONING COME FROM?"

lished, popularly - supported
political body, the Progressive 
Party announced it would seek 
to gather 100,000 signatures of 
Illinois voters in a two-week 
petition campaign urging Wal
lace to be a candidate.

In its wire to Wallace, the 
Progressive Party said that “by 
decision of its duly elected 
ward and township committee
man, the Progressive Party of 
Cook County strongly urged 
you to declare your candidacy 
for president of the United 
States in 19k8.

“The newly-formed progres
sive party, which polled 313,- 
000 votes for its highest candi
date in its initial test with the 
voters at the Cook County ju
dicial election of November 4, 
also determined to demonstrate 
to you the sentiment pf the peo
ple, with a petition campaign 
among the people of good will 
in Illinois, to implement its own 
decision.

“We know our success in No
vember was largely due to the 
vast reservoir of Wallace sup
porters, who wished to assure 
you a' vehicle upon which to 
run for President in 19^8,” the 
telegram concluded.

Labor Leaders Address Confab SundayMASSACHUSETTS L1THS ORGANIZE TO COMBAT HIGH COSTOF LIVING; CALL FOR JUST PEACE, RIGHTS FOR LABOR
Special to VES

BOSTON, MASS: — Lithuan- 
ian-Americans in this State of 
Blue Laws and conservatism 
have stepped into the political 
field through the efforts of the 
American Lithuanian Progres
sive Citizens Committee.

Headed by Mr. Anthony 
Dambrauskas, John Grybas, 
Professor B. F. Kubilius, the 
committee which has affilates 
in major cities plan action 
along the field of combatting 
the high cost of living, for a 
durable and just peace, the 
right of labor unions to organ
ize freely, preparation for the 
19-18 state and national elec
tions, inauguration of a Mass
achusetts Lithuanian - Ameri
can radio hour.

The first steps in this pro
posed direction will be taken 
this coming Sunday at a con
ference to be held at the Dud
ley Club Hall, 23 Kenilworth 
St., Roxbury.

Addressing gathered Lithu
anian organization representa

tives will be George F. Mark
ham of the Committee of Indus
trial Organizations (CIO), K. 
.1. Kelley of the American Fed
eration of Labor (AFL), Henry

ROY MIZARA
R. Silberman of the Progres
sive Citizens of America (PCA) 
and Roy Mizara, editor Lithu
anian Daily Laisve.
Outcome of the conference is 
expected to cement activity of 
all progressive Lithuanian 

groups around a program as 
laid down by Henry A. Wallace, 
former U. S. Vice-President.

A portion of a statement is
sued by the committee reads as 
follows:

“In a world torn with dis
pute and threat of war among 
great nations, a powerful voice 
speaks for One World, Peace 
and Security for the common 
man. The voice is that of a 
citizen of the United 3tates. 
The voice is that of Henry Wal
lace.”

Price, Rental Control 
Train Steams Into
Washington

NEW YORK—(FP)—A Price 
and Rent Control Train 
steamed into Washington Dec. 
9 carrying representatives of 
tenant, consumer and labor 
groups from 12 major U. S. 
cities, the Eemergency, Com
mittee on Rent and Housing 
announced here.
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Liths Will Be There Too!

War Veterans Plan Housing March
On Washington Early Next Year

Special to VES

Lithuanian - American war 
veterans, members of the vari
ety of veterans organizations 
together with others were in
formed early this month of a 
veterans housing conference 
which promises to be one of 
the most dramatic and effective 
presentations of the housing 
crisis on record. The confer
ence is scheduled for Washing
ton, D. C., for March 1 and 2, 
1948.

It is being called by the Hon
orable John B. Kennedy of the 
Veterans of Foreign Wars, the 
Honorable Jacob Javitts of the 
Jewish War Veterans, Paul R. 
McCawley of the American Le
gion, Franklin D. Roosevelt Jr. 
of the American Veterans Com
mittee and Robert Wagner, Jr., 
of the Catholic War Veterans.

The sppnsors of the conferLITHS WHO JOIN WITH BIG BUSINESS IN C R YIN G FOR THE ‘POOR GERMANS’ NOW,WERE ALWAYS NAZI PALS
By VES Staff Writer

Lithuanians who cry in their 
beer over the plight of Nazi 
Germany and “displaced Lith
uanians” and “tyrannical Rus
sians” have something in com
mon with Big Business. Both 
decreed that they would find 
a way to resume collaboration 
with Nazi element no matter 
who won the war. And right 
now they are putting on a vast 
campaign for the restoration of 
relations, just as if nothing had 
happened since 1941.

American blood hadn’t start
ed to flow when Lithuanian 
pro-naz.is in this country were 
already going to bat for Hit
lerites. The blood of American 
soldiers was not yet dry on the 
battlefields of France and Ger
many when American big bus
iness men, spearheaded by rep
resentatives of Dillon Read, 
Chase National and J. -P. Morg
an and Co., lightly disguised in 
U. S. Army uniforms as advis
ors and experts, some \vearing 
generals’ stars, descended upon 
Germany to salvage American 
investments. (This news was 
suppressed when Drew Pear
son wrote it; it was placed in 
the Congressional Record by 
Congresswoman Helen Gahag- 
an Douglas.)

Since then John Foster Dul
les at United Nations, Herbert 
Hoover in reports to Truman,

VILNIS ENGLISH SECTION

ence are asking the cooperation 
of all the major veterans or
ganizations in sending dele
gates from every Congressional 
district to join in the confer
ence.

Through its national housing 
chairman, Franklin D. Roose
velt Jr., AVC has pledged its 
enthusiastic support. The con
ference scheduled for January 
18-20 has been cancelled, Ro
osevelt said, and AVC will de
vote its efforts to the March 
meeting.

All of the sponsors have 
played an important part in the 
effort to obtain a constructive 
housing program from Con
gress.

In a joint statement issued 
early in December the spon
sors of the housing conference 
declared that a speedy and ef
fective solution to the present 
housing conference is a prob
lem of intimate and basic con

and other leaders of the Be- 
Kind-to-Germany movement

Milwaukee Liths
Having Ccncert
This Sunday

Beside films from Lithuania, 
a concert program including 
Margaret Pečiulis and artists 
from Roseland and Cicero, Ill., 
will be seen and hear at an af-

MARGARET PEČIULIS

fair arranged by Milwaukee, 
Wisconsin, Lithuanian pro
gressives this .„coming Sunday 
at Federation Hall, 2327 South 
13th St. 

cern to all veterans and to all 
organizations protecting their 
interests.

“The only effective solution 
in the foreseeable future lies in 
a comprehensive national hous
ing program, undertaken and 
sponsored by the national gov
ernment which will make avail
able to millions of families now 
homeless a decent place in 
which to live,” they said.

“The Tja^t-Ellender-Wagner 
Bill nowr languishing in Con
gress, designed to accomplish 
this end, offers the best and 
most comprehensive answer to 
the problem yet presented,” 
they asserted. “Although this 
legislation has been endorsed 
by the leaders of both the Dem
ocratic and Republican parties, 
it has been lying in Congress for 
the past two years while mil
lions of people, chiefly veter
ans, are in desperate and dire 
need of a place to live.” 

have done their utmost to pre
pare for the revival of Nazi- 
U.S.-cartel relations.

Now comes the “expert on 
the economic recovery of Ger
many,” Lewis H. Brown, who is 
also president of Johns-Man
ville Corp., and who was ap
pointed by Gen. Lucius D. Clay, 
U. S. Commander-in-Chief of 
all European forces, with a 
plan for restoring the Nazi 
Nazi completely.

Although the expert’s report 
has not yet been published, Mr. 
Brown has written a short sum
mary of it for The American 
Press (Nov. issue). This mag
azine goes to all small newspa
pers, reaches the grass roots 
editors of America.

The article, which is based 
on the 250-page report the cor
poration head has made for the 
Army, appears at a time the 
Nazi big businessmen, notably 
the I. G. Farben heads, arc on 
trial in Nuernberg. Both the 
British and American zone 
commanders have released 
more than 1,000,000 Nazis who 
were arrested at the end of the 
war because they were small 
fry. The only Nazis now held 
are those charged with the 
greatest crimes in the history 
of the world.

However, business is busi
ness, and the men who run the 
National Association of Manu
facturers (Lewis H. Brown is a

FRIDAY, DECEMBER 12, 19-17

FLASH FEATURE—Alert and 
talented actress, charming Anne 
Burr who participates in drama
tic radio presentations.

‘Aiiti-ConffiEiwiism
Gave Criminals
Political Power’

BERLIN (ALN)—The greater 
part of the German press is re
fusing to cooperate in Gen. Lu
cius D. Clay’s anti-Communist 
propaganda campaign, Ameri
can officials have found here.

A U.S. Military Government 
analysis published here shows 
are participating in the cam
paign. A considerable number 
have objected editorially to 
Clya’s proposal that German 
papers aid in the anti-Comun- 
ist drive.

*The Christian Democratic 
newspaper Frankfurter Neue 
Press, quoted in the official 
analysis, commented: “If some 
believe that we should sud
denly get out the old flag of 
anti-communism, they should 
be reminded that once before 
‘anti-communism’ was used to 
give fools and criminals politi
cal power in Euroope.”

REASON ENOUGH —Jane 
Webb who has the role of Belin
da Boyd in the radio family life 
drama “These Websters”.

leading figure), who could do 
business with Hitler, now be
lieve that they can do business 
only if the Nazis are restored.
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Sunday At Chicago Sokol Hall _______PLAY WILL HONOR LITHUANIAN WOMAN AUTHOR JULIA ŽEMAITE
By VES Staff Writer

CHICAGO: — A historial fig
ure in Lithuanian circles, Julia 
Žemaitis will be honored here 
this coming Sunday afternoon 
at Sokol Hall, with the presen
tation of the 5-act drama “Kla
mpyne”. Authored by Žemaitis 
and dramatized by Milunas, the

JOSEPH NED VAR 
Play Director 

play will be presented by the 
Lithuanian People’s Theatre 
with a cast’of fity persons, in
cluding a choral and dance 
group. This will make the sec
ond Žemaite production to be 
staged in the midwest, “Marti” 
having been performed by Cic
ero Lithuanian progressives re
cently.

Playwright Joseph Nedvar

who authored “Ant Nemuno 
Kranto” is directing the vehicle 
and the musical end is being 
handled by LKM Chorus direc
tor, Joseph Kenston. Prompters 
role rests with Ignace Rasin- 
skas, while Justin Misevich acts 
as scenery technician and 
Joseph Dittert as makeup 
artist.

Cast of characters are as fol
lows: Victor Preikšą as Moteie- 
jus Kovalis, Josephine Dorinąs 
as Vironika Kovaliene, Patricia 
Malinauskas as Marele, youth
ful dancer Albert Binkis has 
the role of Pranukas, Alfonse 
Silas is Jonas Taukus, Martha 
Zalalis-Teta Kupstiene, Julius 
Juska-Petras Pikelis, Albertina 
Yakus-Josephine Pikelis, Mary 
Schultz-Martha Pikelis, John 
Karvelis - Kasimieras Buselis, 
Frank Vaitkus-Kostantas Luk
oševičius, Ferdinand Ainis- 
Senis Šimulis, George Sarkiu- 
nas-Pirslys, Leon Jonik, Sr.- 
Pilvoci.us, John Pateckas-Lau- 
kys, Sophia Mazcika-Laukiene, 
John Jokubka-Zgary, Kazim
iera Kenstavicius-Boba, Wally 
Dorinas-Picmeniukas, Ignace 
Urnion and A. Andriauskas 
have role of shepherds while 
Joseph Kenston portrays Ber
nas.

Musical accompaniment is 
being furnished by B. F. Pavis 
and orchestra, LKM Chorus 
furnishing the folk songs and 
dancing.

The annual International Circus will begin at the Chicago Col- 
liseum Friday, December 26th for a ten day run ending on Jan. 
4. Plus an amazing assemblage of super-headline troupes, scores 
of internationally stars will dot the program from beginning to 
end.

JUST 'INFERIORITY COMPLEX'
NEW YORK (FP) — Why a worker joins a union, according to 

an National Association of Manufacturers speaker: “At night he 

goes home to his family and neighbors, unimportant, with nothing 

to boast about or even talk about. And the union calls a meeting 

—that workman can get up on his feet and sound off while people 

listen, he can be an officer with a title. ... A strike vote is 

exciting! Being a picket is important! He gels looked at and 

talked about; he wears a badge!”

Thousands Turn Out Congrats To U. S. A.
Publishing Of First Book In Film Workers

Li th Language Commemorated Sent By British
Via Cable to VES

Vilnius, Lithuania: — A So
viet Lithuania book annivers
ary held in Vilnius this past 
Monday, December 8, celebrat
ed the 400th anniversary of the 
first book to be published in the 
Lithuanian language.

Written by Martynas Mažvy
das, the histo ic document ap
peared in catechism form un
der the title of “Prasty Szadei”.

Throughout the city national 
spirit ran high with schools 
holding special commemora
tive proceedings and the Lith
uanian Academy of Sciences 
meeting at which papers were 
read by Mikolai lis Putinas, 
Jonas Shimkus.

The anniversary was marked 
with the opening of book ex
hibitions at which visitors were 
able to acquaint themselves 
with the history of Lithuanian

JUSTACE PALECKIS

book publication and also, to 
convince themselves of the vast 
opportunities that have been 
created in this field since the 
establishment, of a soviet gov

ernment in Lithuania.
During the evening a special 

arrangement look place at the 
Vilnius Theatre under the aus
pices of the anniversary com
mittee which was headed by 
Justace Paleckis, President of 
Lithuania. Other similar 
gatherings took place in schools 
and colleges.

On Wednesday o" ’his week 
commemoration proceedings 
were held in Kaunas in the Cen
tral Library while throughout 
this month similar arrange
ments will be on the calendar 
for Sauliai, Klaipeda, Mariam- 
pol, Panevezis artd all other 
Lithuanian cities.

A special edition of Mažvy
das’ “Prasty Szadei” has been 
published for the commemora
tive occasions in conjunction 
with a special book. A number 
of measures along this line has

LONDON — (ALN) — British 
film workers through their 
union leader, George Elvin, sent 
congratulations to all the “un
friendly” witnesses at the re
cent congressional probe of 
“reds” in Hollpwood. The 
House committee on un-Ameri
can aclivitibs, Elvin said, “is 
out of step with the mood and 
views of the progressive peo
ples of the rest of the world.” 
British producers Roy and John 
Bouilling commented: “If the 
intention of the instigators of 
the inquiry was to prove the 
superiority of the ‘American 
way’ it has served only to prove 
the opposite.” 

been projected with the idea of 
promoting the popularity of 
Lithuanian literature among 
the broad masses of people, 
especially the peasantry.
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Teacher Introduced

Ceiumesit On Talent
• The National Association of Manufactur

ers is launching a gigantic propaganda cam
paign to whitewash the record-breaking 
$17 and one-half billion in profits piled up by 
American industry in 1917, reports the Fed
erated Press.

@ Plans to explain away the embarrassingly 
high profits, which represent more than a 40 
percent increase over the previous year, were 
worked out at a recent 2-day closed meeting of 
the NAM’s public relations committee in Hot 
Springs, Va.

© Members of the committee, whose firms 
lapped up big portions of the profit gravy, are 
J. Howard Pew of the Sun Oil Co.; Lammot 
duPont, board chairman of E. I. duPont Inc.; 
Harvey Firestone of the Firestone Tire and 
Rubber Co.; Walter Fuller of the Curtis Pub
lishing Co.; John Holmes of Swift and Co.; 
Gwylim Price of Westinghouse Electric Co. 
and Clarence Randall of Inland Steel Co.

• Details of the big business organization’s 
plans were presented at its recent annual by 
Holcombe (pronounced Hokum) Parkes, NAM 
vice president in charge of public relations.

@ Major 1948 goal of NAM, he said, will be 
to overcome the “fantastic misconception that 
the American people as a whole have about 
the size of corporate profits.” Other three 
main themes of NAM propaganda decided on 
by the Hot Springs gathering are:

© Monopoly and “alleged” concentration of 
economic wealth. This will be an attempt to 
convince the American people that “bigness” 
isn’t bad and that anyway the NAM is the 
champion of small businessmen.

• A continued “explanation” of the Taft- 
Hartley law. NAM will explain the act as a 
“save labor,” not a “slave labor” law and plug 
for a ban on industrywide bargaining.

® Give industry’s views on world develop
ments. The NAM will present the U. S. as 
“freedom’s last hope” and insist that foreign 
aid be made conditional on the receiving na
tions dropping all nationalization and price 
control plans.

© As long-range themes, Parkes said, NAM 
will propagandize about production and pro
ductivity (speedup), money security and 
credit manipulation, and q[ppc|rtuiiity and 
freedom. On this last point, he exclaimed: 
“What we’ve lost by letting them bury Horatio 
Alger! My, what a great public relations story 
that is!”

• Although no specific figure was cited on 
the expected cost of the NAM’s ambitious pro
gram, the discussion of its scope indicated that 
it would exceed the $4,700,000 spent on NAM 
propaganda last year. Special treatment will 
be given to the profit theme. In addition to 
a newspaper ad campaign, the NAM will 
branch out into expensive full-page ads in 
the magazines.

© A kit of 12 large ads and a series of 1- 
column ads has been prepared to help NAM 
members “tell the profit story” in their home 
communities. Available in mat form, the ads 
will appear without the NAM signature. Other 
public relations tools used by the NAM will 
include press publicity, the Industrial Press 
Service clipsheet which serves 5,500 country 
newspapers and 2,500 house organs, the radio, 
movies, pamphlets, public meetings and spe
cial techniques aimed at the schools, churches 
and community organizations.
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THESE ARETHETIMES
By George Starkauskas

Of Chicagoan
Mildred Keller

Last Sunday, December 7, 1947, a 
young lady showed her ability as a 
very fine and intelligent teacher and 
directress of choruses. The young 
lady is Mrs. Mildred Keller (Chipas). 
Those of you who were there cer
tainly have seen one of the NICEST 
shows put on by a directress.

Upon talking to some of the people 
in the audience I find that I am not 
the only, one with this point of view. 
We were discussing this young lady, 
and were wondering why we young 
girls and fellows couldn’t form our 
own chorus with a young teacher arid 
not have the older and younger peo
ple all in one organization. Of course 
with this task on our hands we would 
need the co-operation of the older 
people because the start would be a 
hard one. I know that once we would 
start, we would have one of the larg
est organizations yet in the Lithuan
ian circles. It would also be another 
way to keep our Lithuanian youth 
together.

MILDRED KELLER
If Mildred Keller would agree to 

this I am sure we all could get a 
long way with her. Her showmanship 
is beyond any of our current teachers, 
and her acting ability has her audi
ences attention always. I also know 
that Mildred Keller has had experi
ence in the Music field and also on 
the piano. Many of us have heard of 
her long ago and know that she is in 
the spotlight to stay.

Please all you young folks, think 
of this a little bit, and let us know 
just what you think of an organiza
tion like this. Talk it over amongst 
yourselves and for next Friday I will 
have a definite place for you to send 
your suggestions to.

On ending I want to say that Mild
red Keller has done superbly with 
the Ex-Miners Chorus last Sunday in 
Roseland. Good Luck to you and keep 
up with this. You are quite adept in 
it.

K. L.
(Editor's Note: The writer may not 

be familiar with the choral situation 
in Chicago for there are two choral 
groups, the LKM Chorus and Rose
land Aido Chorus mainly composed 
of young element in existance al
ready. There’s room for more young 
people in one or the other group.)

• The attack against art and artists, thought control 
is on the rampage, even though the recently held East
ern Seaboard Lithuanian Fine Arts League festival 
failed to discover the fact during business and pro
gram sessions.

• Acting with unprecedented speed under the gov
ernment’s direction, a special grand jury has indicted 
ten Hollywood script writers and directors for con
tempt of Congress because of their uncooperative atti
tude toward the House Un-American Activities Com
mittee.

-• Each of the 10 was accused specifically of refusing 
to say whether he was a communist and eight of them 
were accused of declining to say whether they were 
members of the Screen Writers Guild. Actually the 
whole show put on by the Thomas-Rankin gang is an 
attempt to sterilize culture and art to the point of 
where it would be empty, meaningless; art that would 
fall into a sphere set, regimented according to the 
taste of reactionary forces in the country.

• Does that mean anything to us, or does everything 
fall into the “insignificant” catagory?

• Hundreds of film stars converged on Washington 
to protest the action of the Thomas-Rankin outfit. Big 
names they were, earning thousands in dollars and a 
prestige high. They weren’t afraid for they knew if 
they let the Un-American Activities Committee get 
away with their action every semblance of freedom 
in art would vanish.

What did our Lithuanian-American artists do? They 
pulled the blanket over themselves to cover from their 
eyes stark reality. They’re still in that position. See 
nothing, hear nothing, speak nothing is then' motto.

• Who are these artists we’re so afraid to defend 
and by doing so defend our own interests?

e Ring Lardner jr., screen writer, author of the 
Academy award script “Woman of the Year,” “The 
Cross of Lorraine,” “Tomorrow the World,” and the 
current “Forever Amber.”

• Albert Maltz, author, playwright and screenwriter. 
His novels include “Underground Stream,” “The Cross 
and the Arrow.” He won the O. Henry Memorial 
Award for the Best American Short Story in 1938. 
For the screen he wrote “The House I Live In,” and 
the documentary “Moscow Strikes Back.” He-also did 
“Pride of the Marines” and “Destination Tokyo.”

• Dalton Trumbo, author and screenwriter, whose 
novels include “The Remarkable Andrew” and “John
ny Got His Gun.” His film plays included “Kitty 
Foyle,” “Tender Comrade,” “A Guy Named Joe,” 
“Thirty Seconds Over Tokyo” and “Our Vines Have 
Tender Grapes.”

• Samuel Ornitz, authoi' and screenwriter, who wrote 
these pieces for the screen: “The Man Who Reclaimed 
His Head,” “Two Queens” and “It Can Happen to You.”

• John Howard Lawson, author, playwright and 
screenwriter, who wrote the classic, “Theory and 
Technique of Playwriting,” and whose screen work 
has included “Blockade,” “Action in the North At
lantic,” “Sahara,” “Counterattack” and “Algiers.”

• Herbert Biberman, director and producer, Director 
of the stage successes: ‘Miracle at Verdun,” and “Val
ley Forge.” On the screen his work included "The 
Master Race."

• Robert Adrian Scott, screen .writer and producer. 
His work at RKO included the current “Crossfire,” 
and “Murdei' My Sweet.”

o Lcstei' Cole, screenwriter. His work has included 
“Objective Burma,” “None Shall Escape,” and “Ro
mance of Rosy Ridge.”

• Alvah Bessie, author and screenwriter. He did 
the original story for “Objective Burma,” and the 
screen plays “Hotel Berlin” and “The Very Thought of 
You.”

• Edward Dmytryk, director. His work included 
direction of “Hitler’s Children,” “Tender Comrade,” 
“Crossfire” and “Murder My Sweet.”

• All but Dmytryk and Lawson were indicted on 
two counts and if convicted in U. S. District Court here, 
face one year fail terms and a $1,000 fine each.

• Most of their employers, bowing to the current 
hysteria, have dismissed the writers.
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news and views
By MILDRED STENSLER

New Executive Board To Be Elected By 
Roseland Aido Chorus Tonight; Soloists 
To Sing In Milwaukee This Sunday
. Here I am again. Everyone, I hope, 

is rested from their New York trip. 
Each and everyone of us would like 
to thank the Clevelanders, especially 
the wonderful cooks, for the wonder
ful reception and delicious dinner 
we had.

Well, as most of you know; Santa 
Claus is coming to town. Every year 
the Aido Chorus gets together and 
has a gala affair with Christmas tree, 
mistletoe and all. This year we will 
hold it on the 19th, one week from 
today. All of our friends who worked 
for us when we held Birute are wel
comed most heartedly by all the 
Chorus. We are going to take this 
time to express our sincere apprecia
tion. I expect to see you all there.

Tonight is a very important night 
for all Aido Chorus members. This 
is the night which may determine our 
future and everyone is involved. Are 
you going to pass up this wonderful 
opportunity of getting your hand Into 
this? This is the night we are going 
to elect our executive board for next 
year. It is all up to you; be sure you 
are present.

Last Friday, everyone was full of 
pep. Although we had returned from 
our journey .only the previous Mon
day, everyone seemed to have caught 
up on their sleep. New York seemed 
to have changed Mickey’s voice; he 
now sings bass. What happened to 
the tenors Friday? Didn’t they know 
their old songs. And with the music 
right in front of them, tsk-tsk.

Having ten dollars left from the 
money a Clevelander gave our boys, 
the Chorus adjourned to the base
ment, after rehearsal, to finish it off. 
There was plenty for everybody.

It seems that the younger folks are 
big eaters. They certainly consumed 
a lot of spaghetti. Johnny also had 
six cups of tea, beating the others 
who had only three or four. Vera 
and Paully, why were your faces wet 
and full of flour? Didn’t you know 
the answer? Wanda and Mickey 
couldn’t feed each other popcorn 
(they were blindfolded of course). 
Roger, did Bernice’s hair taste good? 
Merle, a friend and visitor was quite 
popular, although a little bashfull at 
first. What was this about Connie’s 
airplane ride being too high so that 
when she jumped her rip cord 
wouldn’t work?

I would like to take this time to 
express our sympathy toward Jerry. 
It seems she was hit by a car last 
week. We are glad you were not hurt 
badly and that you will be in our 
midst soon. Get well, soon.

Last Sunday, if you were at the 
Museum of Science and Industry, you 
saw our Gypsy Trio, Wanda, Paully, 
and Virgie take part in the program. 
Due to the efforts of certain people, 
the audience renewed their applause 
a number of times. Thanks to Fred, 
our trio found their way backstage.

An interesting ^spectacle at the 
Museum is the display of Christmas 
trees decorated to represent nearly 
every country. The tree representing 
Lithuania is decorated by bird cages 
made of straw and birds of eggs and 
nuts. This is one of the most effective 
of all.

Next' Sunday, Wanda, Helen Mazil, 
and Nancy are going to Milwaukee to 
perform on the program there. Doro
thy will be their accompanist. Do 
your best, girls!

Signing off now; see you tonight.
SNOOPER

• Sunday, Nov. 30th, the LMS 3rd District Art Festival came 
to a thunderous conclusion. I feel safe in saying that the 4 day 
Lithuanian holiday was a tremendous success, especially in the 
fact that we were able to bring out so much new musical and 
artistic talent and to reintroduce others heard only in their par
ticular localities. It was a great pleasure meeting all the artists. 
I wish I could have had more time to spend with each one, but, 
unfortunately my other duties overshadowed those of the reporter. 
However, whatever information I gathered, my views, criticisms, 
and congratulations I will share with my readers.

© Officially, from the LMS Festival Committee, I want to thank 
all the participants and all the guests who came in to the Festival 
for their fine cooperation and their interest and enthusiasm. They 
have inspired all of us to greater and higher goals. Plans are all 
ready in the air for similar Artistic Festivals in other large cities.

© We were especially proud of our Chicago participants. 
Everyone was inspired by their willingness to go on with their part 
of the program Friday night as scheduled. Their busses, driving 
all night from Cleveland practically limped in on the last lap of 
the journey. Every hour or so they would advise us by phone as 
to their whereabouts. We paced the floor anxiously, hoping the 
buses would hold together long enough to get them into N. Y. 
By some miracle they did!

• After the tired singers deposited their luggage at the Hotel 
Piccadilly, came the job of getting all 70 of them to Brooklyn via 
subway. The greetings committee divided the group into 4 sec
tions, starting at fixed intervals. Somewhere along the complex 
line, one group got lost, one caught up with the first group out, 
another made a “slight” mistake, but all got in finally and the 
show went on. Cooperating energetically in this travel venture 
were Alice Bakunas of Cliffside, N. J., Al Merkis of Philadelphia, 
and Harry Mitkus and Bob Žukauskas of the Festival Committee. 
The latter, amusingly tells the tale of standing at the subway turn
stile just dropping nickles without getting a chance to look up to 
see who was coming through. I wonder how many New Yorkers 
slipped in for a ride on us.

• The Chicago people, though dead tired bore up well undfir 
the trying circumstances. The dancers changed to their gay cos
tumes, and came on the stage smiling, just like seasoned troupers. 
The chorus sang so lustily that the rafters shook. A great deal 
of credit goes to their teacher Daratele Yuden, who was largely 
responsible for the show put on by the two Chicago Choruses 
and their components. She prepared a fine colorful, complete 
program.

• We, in the East, should take some lessons from Chicago. They 
demonstrated, capably, how to instill color and variety to a bare 
stage. In one short program, they used 4 complete' changes of 
costume, and therefor, four complete changes of mood. They 
were reminiscent of the Mother country when they sang the folk 
songs in Lithuanian costume; gay and flirtatious in the flashy 
Spanish dances; subdued in white robes as the “Vaidylytes”, 
preistesses, for scenes from the historical operetta, “Birute”.

© It’s been my long desire to see more use made of Operetta 
music on our Concert stage. A Chorus puts months of hard work 
into putting on an operetta. They perform, once, maybe twice, 
and then shelve the whole business. When it comes to singing for 
other engagements, they cry they have no songs or have had no 
time to prepare same. Well, here in one nutshell is a solution. 
Revive the hits from your old shows, or use the most popular ones 
from shows put on by other choruses. If necessary, dress them up 
a bit, or put together a few outstanding scenes, and you have a new 
program, and an easy one to transport from town to town. Don’t 
you still remember snatches from such popular operettas as 
“Grigutis”, “Sylvia”, “Nebaigta Kova”, “Kova Uz Idėja” “Tamyla”, 
“Karnevelio Varpai”, “Laima”, “Bailus Daktaras”, “Student 
Prince” ? ...
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Visitor To Detroit Has Nothing But Praise
For Aido Chorus Sextette, Chorus Itself
And Musical Endeavor Of Group

On Sunday, December 7, the De
troit L.D.S. Giris Sextette was feted 
at a party in their honor at the Por
ter Hall.

From all reports, the girls were 
THE HIT of the L.M.S. festival held 
in New York. Their director Stella 
Smith, Stefanie Masis and Lillian 
Gugas gave a comprehensive report 
on the four day program of the fes
tival and oh the activities of the 
L.M.S. The other girls also ex
pressed their impressions.

A large group was present at the 
party to welcome the girls sextette. 
Most everyone called upon to speak, 
urged a continuance of the fine work 
done by the sextette, not only in the 
Detroit Aido Chorus but in all cut-' 
turai activities and in the L.D.S.

’ It was reported that at the first 
meeting of the Detroit A.Z.V.D., 17 
children were present for rehearsal.

This is an indication' of the spirit 
and enthusiasm that is being built up 
here in Detroit and should be used 
as an example for other groups in

Roseland Aido Chorus Starts On “Trip To 
Lithuania” Fund; Group Back From New York 
To Hold Christmas Party On December' 19

Here we are, worn and weary from 
our New York trip but a wonderful 
time was had by all. We did our 
best in Cleveland and New York, even 
though .we were without sleep.

We want to express our sincere 
thanks to all of you Cleveland peo
ple who received us so beautifully 
and served us that luscious Thanks
giving dinner. We know it took a 
lot of time and effort to welcome us 
the way you did and we sure appre
ciate it. We know you enjoyed our 
program as much as we enjoyed giv
ing it for you and we want you to 
know that we will never forget you 
and *your wonderful hospitality. We 
were sorry that we had to continue 
our trip so soon, but hope that some
day in the near future we will be able 
to get together again.

. Upon our arrival in New York we 
scrambled madly for our rooms at the 
Picadilly Hotel, right in the heart of 
Times Square. We want to thank 
the N. Y. committee for the selection 
of such a grand location and for your 
consideration in providing guides to 
lead us through the intricate net
work of subways. Were glad you 
enjoyed our program and we appre
ciate your words of praise. We are 
happy to have nad the opportunity to 
see and hear so many choruses, sex
tets, Various groups and artists from 
the Eastern States ^and Detroit. It 
makes us feel proud to what a lot 
of talent the Lithuanian people really 
have and what interest the youth 
show in keeping up their language 
and customs. We are proud of our 
LMS. We realize you all had a gigan* 
tic job to handle and we tried to 
co-operate with you as much as pos
sible. We realized the changes you 
made in your program due to our late 
arrival and we want you to know 
that we appreciate your doing this for 
us. Again we want to thank you for 
your considerations and we would 
like to reciprocate whenever you can 
manage to join us in Chicago—which 
we hope will be soon.

We enjoyed performing for you and 
we are happy to know that the Brook
lyn Aido Chorus is interested in form

L. M. activities.
Tony Adams was toastmaster of the 

evening arranged by the L.M. of De
troit consisting of members of the 
L.D.S., Detroit Aido Chorus and vari
ous womens organizations.

Sandwiches and refreshments were, 
served and after .the program, the 
members of the Detroit all L.D.S. 
Girls Sextette, Stella Smith, director, 
Lillian Gugas, Ruth Gugas, Antoinette 
Garelis, Mary Adams,Stephanie 
Masis and Emma Rye, were presented 
with gift bracelets aS a token in ap
preciation of their fine work.

The girls in turn presented the com
mittee who arranged their trip to 
New York, with a plaque of recogni
tion received for their stellar per
formance at the L.M.S. festival.

The party drew to a close amid a 
feeling expressed by every one pres
ent—Long live the Detroit Girls Sex
tette! Long live the Detroit Aido 
Chorus! And Long Live the L.MfS.

Also Present—
ANTON TONY GUYER

ing a dance group similar to ours. 
If there is any information we can 
give you, we are more than happy to 
co-operate. We believe that a dance 
group is an aid to the Chorus, as 
people enjoy seeing their folk dances 
—thus adding variety to a program.

As tired and worn out as our Chor
us and performers were; we all did 
a fine job of it. Our soloists—Helen 
Mazil, Roger Žilis, Helen Misevick, 
and Nancy Roman came off with 
honors, as did our dancers, Wanda 
Zallys, Paulie Krauchunas and Vir
ginia Urmon. Our dance group, Paulie 
Krauchunas, Vera Mack, Wally Mū
relis, Connie Misevick, Ferd Haynes, 
Bernice Kasper, Richard Misevick, 
Helen Misevick, Wanda Zallys, Jim
my Dzendolet, Virgie Urmon, Pete 
Gaidam, Vedi Juden, Helen Mazil and 
Jori York, also did credit to their 
training. The Chorus did fine Work 
on their excerpts from Petrauskas’ 
“Birute” with Nancy Roman, Roger 
Žilis, Richie Misevick and Wally Mu- 
reljs doing the solo and trio singing. 
All told, our New York trip was a 
success^

We are proud of our new soloist— 
Helen Misevick, who also sings duets 
with Richard Misevick. They made 
their initial appearance in New York 
and they are good!

Happy Birthday to Vedi Yuden who 
■celebrated his birthday Dec. 7th.

Our wdnderful teacher, Dorothy 
Yuden, wishes to express her sincere 
thanks to New York for the beautiful 
floral bouquets Which were presented 
to her.

The Aido Chorus and the Aido 
Chorus dance group also want to 
thank the committee for the certifi
cates of participation which we 
proudly brought back with us.

We want to invite all of you people 
who aided us in the successful pres
entation of our opera “Birute” to a 
Christmas party which the Aido 
Chorus is holding in your honor. The 
time is Friday evening, December 
19th at • 10413 Michigan Ave. You 
worked hard for us—now it’s our turn 
to work for you—so come and cele
brate Christmas with us, and give u5 

HOLLYWOOD (FP) — -European 
personal appearance tours are becom
ing the order of the day for our stars 
—not only because they like to get 
away from Hollywood once in a while 
but also because the studios find that 
the players in person usually make a 
better impression on Europeans than 
do our films which, across the At
lantic, often strike the survivors of 
World War II as being somewhat 
childish.

Linda Darnell, Rita Hayworth, 
Eleanor Parker (who appeared on the 
continent before any of her films had 
ever been seen there) and Barbara 
Stanwyck are only a few of those who 
have built up good will for American 
productions through their voyages 
abroad.

Here is a typical quote from a let
ter from our Prague correspondent: 
“We saw Rita Hayworth and found 
her much better than we had ex
pected. She seems simple and charm
ing. Why does she play in idiotic 
films like Cover Girl and Gildą? . . .

“In Czechoslovakia, we are dis
creet: we wanted to ask her about 
Orson Welles but didn’t dare, since 
we’d heard they’re divorcing. She 
brought the subject up herself, saying 
she had recently made a film with him 
and that he was the greatest of dir
ectors and the most magnificent of 
Americans. How come? . . .

“She made a very good impression, 
even on those who had come to mock 
her—and who now sing her praises 
... If only her films were a little 
more mature, they’d now be received 
here with open arms.” . . .

Honor War Dead

Next January the Screen Writers 
Guild will for the first time make its 
Robert Meltzer award, named for one 
of its members, who fell on the beach 
at Normandy, June 6, 1944. (Four 
other writers were also casualties: 
David Silverstein, Frederick Faust, 
Edward de Melcher and Arch Heath.) 
The award will be “for the writing of 
that American feature film which, in 
addition to its value as entertainment, 
most effectively contributes to a bet
ter understanding of the problems of 
our times.” . . .

a chance to show our appreciation.
Our Chorus has selected four new 

songs that we are going to start on. 
We have a lot of hard work ahead 
of us.

As you all member—on July, 1945, 
the Aido Chorus officially opened 
our “Trip to Lithuania Fund” with 
Mr. Lapinskas being the first to con
tribute to it. In the hectic days that 
followed, we rather neglected this 
fund, but with the war over and 
things slowly coming bask to normal, 
we once again have to all pitch in and 
work hard to achieve this goal. This 
is no small matter and we have to 
really work hard to prepare for this. 
It'Will be the biggest thing the Rose
land Aido Chorus has ever done, and 
we can’t fail.

Sun., Dec. 7th, found three of our 
Aidaites doing a Gypsy Trio Dance at 
the Museum of Science and Industry. 
They were Virginia Urmon, Paulie 
Krauchunas and Wanda Zallfs. Aido 
Chorus members sure get around.

What’s this I hear about Vera Mack 
being presented with a large, green 
corsage!!! Wonder where Mickey M. 
fits into this—hmmm!

CHICAGO
CHILDREN’S CORNER

Greetings—
We say “Hello” to our new 

friends, Ronnie Povelonis, 
Michele Paulus, Richy Povelo- 
nis and his sister LaVerne, Dol
ores Vaitkus. You know if all of 
us came down in one big group 
—there would be 39, just 61 
away from “One Hundred 
strong”. Come on down every
body Sat. at Mark White 
Square Park at 2:00 o’clock. 
Thanks

Thanks to Mrs. A. Jonik.and 
Phyllis Kwain’s mother — we 
had some popcorn and candy 
again. We children never go 
hungry — of course we burn up 
a lot of energy. They tell us our 
“Xmas” party will make us 
“fat”.
Peeping Tom

Can report that the classes 
are really somethin’ — the boys 
and girls can sure sing. We 
might say tho’ that some of the 
boys seem to like the school 
much more since they can play 
some basket-ball after class. 
Are we right Walter, Rich, 
Frank, Victor, and Al? The 
youngsters have a little more 
trouble making the left and 
right foot meet in the dances. 
The girls say they like the 
dances very much—sure looks 
that way watching Phyllis, Lin
da, Billie, Bobbie, Nancy, Nana 
and Natalie. Our little prima- 
donna Bobbie Martin was. a 
great hit in her school “con
cert”. Teacher was sure sur
prised to hear that so many of 
us are taking dancing, piano, 
violin, etc., lessons. We have 
three girls taking dancing. Vic
tor and Ronnie are our two ac
cordionist and the pianist Al 
and Phyllis are practicing like 
anything so they can go on the 
stage for us.
The Greatest News—

Yes indeed, we have a name 
now. And—we are very proud 
because it is a name our mo
ther’s and father’s and grand
parents spėak of very fondly— 
the A. Z. V. D. In Lithuanian 
it means Ateities Ziėdos Vaikų 
Draugijėle. In English — The 
Future Blossoms—that’s what 
we are—the future stars. Fif
teen years from now we will be 
very proud that .we were mem
bers of the A. Z. V. D. We will 
be proud too of having been in 
the—

Children’s Corner

How does Mary Sharkey do it. She 
walks in with a grey coat—when I 
turn around—she’s wearing persian 
lamb!

Leave it to Vera, Paulie, Mickey, 
Pete E. and Connie to start the sing
ing—and the rest automatically fol
low. How about it Marta?

Well—hello Joe Nedvar—long time 
no see! Joe is putting all his time in 
with “Klampyne” which is coming 
off Sunday, Dec. 14, Sokol Hall.

DUCKFEET

10



FRIDAY, DECEMBER 12, 1947 VILNIS ENGLISH SECTION PAGE SEVEN

Los Angeles IDS “Mixmasters” Lodge 
Observed One Year Of Existence With 
Well-Attended Anniversary Dance

Cleveland LDS “Leaders” Elect New Ledge
Officers; Phus Under Way To Revive
And Put On High Level Lyros Gerus

LOS ANGELES — Sat., Nov. 29, 
has passed, but the memory of the 
First Anniversary Dance of the LDS 
“Mixmasters” will long linger on. 
Under the brown and orange crepe 
canopy, the gathering danced a vari
ety of polkas, waltzes and trots while 
strung across the back of the stage 
a huge, gold-flečked banner, spelling 
out the club’s name, shimmered in 
their eyes.

During the course of the evening a 
waltz and polka contest was held, 
judged by MRS. TOPPIN, MR. SAK- 
OWICZ and AL CASPER. Triumph
ant in the polka contest were young 
VIOLA MAY and FRANK KASS, 
while coming through in the waltz 
were MR. and MRS. JOE ZDANAS. 
For their efforts they received beau
tiful gold loving cups.

The highlight of the evening was 
the honoring of certain of the adults 
who were instrumental in organizing 
Lodge 205 and those who helped in 
every possible way during the past 
year. Al Casper surprised the fol
lowing people by inviting them to 
the stage:

MR. and MRS. MAY, MR. and MRS. 
PETRAVICH, MRS. SLESERIUNAS, 
MR. and MRS. PETERS, MR. and 
MRS. KARVELIS, MR. and MRS. 
RUPIS, MR. and MRS. REPECKAS 
and MR. and MRS. LEVANAS.

When these people had all assemb
led on the stage, the lights were 
dimmed and a birthday cake with one

Detroit Aido Choras Sextette Is Honored 
For Excellent Work; Chorus Business 
Meeting Dec. 21; To Hold New Year Affair

It was great to see the big crowd 
come out to the shurum-burum tea
party Sunday nite to honor the Girls’ 
Sextette. The loyal crowd presented 
the Girls with rhinestone bracelets 
as tokens of good will for their excel
lent work of representing the Detroit 
Lithuanians at the L. M. S. Festival in 
New York. We, of the Aido Chorus, 
are very proud of these girls and hope 
that they continue their good work. 
Here’s a verbal orchid to the Sex
tette.

Now to get down to business as to 
what’s cooking with the Chorus. Take 
out your calendar and underline these 
two dates—the first one is DECEM
BER 21st which is the day set for a 
very important business meeting of 
the Aido Chorus. Incidentally, this 
meeting will include the election of 
officers for 1948. The second date 
for that calendar is much more fun, 
and, as you might guess, it’s the tra
ditional NEW YEAR’S EVE PARTY 
which the Aido Chorus holds every 
year. The committee promises a BIG . 
SURPRISE for the evening, a scintil
lating orchestra, tasty refreshments— 
especially in the beverage line, lots of 
noise-makers, and a good time as
sured for all. Don’t forget this New 
Year’s Eve date with the Aido Chorus 
at PORTER HALL. ,

THIS AND THAT
Mr. Žukas of New Jersey should 

be pleased to know that the Aido 
Chorus is now working on his com
position, TAI NIE MEDZAI. My or
ders are to put Tony Machis and 
Donna D. in the dqg-house for not 
attending Chorus rehearsal. Hear ye, 
hear ye—get up bright and early 

large candle was brought forth. After 
singing “Happy Birthday” to the club 
the cake was cut and one piece was 
given to each of the honorees in a 
small token of appreciation for their 
work.

And to top the evening, the draw
ing for door prizes was held. First 
prize went to VIOLA ZILENAKAS, 
and second and third went to JOE 
MAY and S. SHATAS. The rest of 
the evening was spent in more danc
ing and partaking of refreshments.

And, for possibly my last cor
respondence (officially) I want to 
make mention to a few members who 
did such a fine job. First, to JOHN 
and ANN USTON for the beautiful 
organization of all help; for their help 
—JEAN BOGDAL (who is now quite 
ill); CEL CASPER, FRANK WON
DER, HELEN ZDANAS, JOE ZDAM- 
AS, WALT RAILA, AL CASPER, 
ALICE MELFI, JACK MELFI, VIRG 
WONDER, ANGELA ADAMS, STAN 
ADAMS, CARL and BESSIE PECH- 
ULS, ALEX and ANN DANKS, HAL 
REPECKAS, GLORIA MOKSLA- 
VEEKAS, JOE MOKSLĄ VECKAS, 
JEAN BERZON, AL PETRAVICH, 
VI BOGDAL, AL RICHARDS, MARY 
RAILA. If I have overlooked anyone, 
I’m sorry (bawl me out). This is 
the first affair I’ve seen ANYWHERE 
where all members cooperated as 
they did.
. And so, for a successful New Year.

LOS ANGELINO

next Sunday A. M.—that means Stu 
Riddell and Ray Lyben too.—-The out
ing last- Sunday was successful and 
fun for those who went to Bloomer 
State Park—but how about making 
one closer to home so that more of 
the members would feel like getting 
out into the invigorating outdoors. 
Here’s one person hoping that we 
have some snow for tobogganing.

Ask Frank Price how he liked New 
York and what does he remember? 
Take it-from somebody who saw them 
—the Girls’ Sextette had a very sad- 
sack look on their faces when they 
pulled in at the Michigan Central 
Station after their excursion to N.Y. 
It takes about a week to recuperate 
from something so intensive as a N.Y. 
jaunt—doesn’t it? We missed you at 
bowling, Donna—what’s the matter 
—did N. Y. get you down? Mr. and 
Mrs. A. Guyer of Pontiac drove in for 
the shurum-burum to add their con
gratulations for the Sextette. Lest I 
forget—the Aido Chorus also con
gratulates Mr. and Mrs. Albert Ryeon 
on their fourth wedding anniversary. 
Now, for a bit of bowling news—Joe 
Preskin hit the high singles games of 
214—V. Petrui took high series with 
549. Bill Milus managed to execute 
one of those funny strikes without 
hitting the head pin and I remember 
seeing Stella Smith getting a difficult 
split. Next week will see all the girls 
in uniform—buy! what colors—aqua 
—red—green—and turquoise. Just 
watch our smoke next week—that is, 
if the color combination helps. Well, 
I reckon that’s all from this scribe—

Adi,os,
Blue Monday Correspondent

The election of new officers was 
held by our L.D.S. Br. 201, December 
4, 1947, with a fairly nice crowd of 
members, but there could have been 
more (maybe it was the rain to 
blame).

We elected new officers who are 
as follows:

Pres. Joe Butkus
Vice Pres. Joe Baron
Rec. Sec. Jean Butkus
Fin. Sec. Adelle Skogus
Treas. Louise Keliat
Organizer Bob Eitutis and Eddie

Korsok
Correspondents Ruth Valenta and
Louise Keliat
Sgt. at Arms Joe Wojtila
Auditor Auldy Zebys
Well congratulations to the new 

officers and may the next year be a 
success to them.

Plans for reviving our old Lyros 
Chorus into a bigger and better chor
us is going to get started and all the 
old members and new ones as well 
will be notified by our Secretary as 
to when and where. Let’s hope we 
can be successful in getting started

Chicago Monarchs LDS Lodge Elects New 
Officers For Year 1948; Membership Has 
Increased, All In Good Standing

Twelve Monarch members,. loyal 
and true, answered Vollie Jankels ap
peal to attend the December meeting 
at the Friendly Hall, Thursday nite, 
December 4.

Opening the meeting Tex Zebraitis 
sounded a somber note and urged 
every member to take a more serious 
regard in the interests of their lodge 
else a slow disintegration would take 
place resulting in a gradual dismem
berment of the lodge.

In her report, Vollie Jankei stated 
that the membership had increased 
and that everyone was paid up to 
date. The report showed the lodge in 
good standing but when a report fol
lowed disclosing that attendance at 
meetings was practically nil it re
vealed that nothing was accomplished 
throughout the year due to this situa
tion.

le was encouraging to note the con
cern felt by those attending over the 
possible break-down of the lodge if 
the situation is not corrected in the

Treasure For
Sick IsisuraRce
Readies New High -

CHICAGO — (FP) Pressure 
for some sort of compulsory 
ęickness insurance reached a 
new high in 1947, a survey by 
the Research Council for Eco
nomic Security revealed here.

The study showed that 50 
hills calling for such insurance 
were introduced in 16 state le
gislatures in 1947 while 20 sim
ilar measures ware introduced 
in Congress. 

again and show the people that we 
can sing as well as the Chicago Chorus 
did this past Thanksgiving Day, no 
reason why we can’t.

Remember the good old days when 
we all looked forward to the Con
certs, Operettas, etc., so let’s see if 
we can’t re-awaken that same spirit 
in us again.

Our bowling leagues are doing 
very good, and it seems that all the 
teams are striving for that first place.

Most of the bowlers are talking 
about the coming tournament to be 
held in Chicago this spring, and by 
the looks of the teams, I wouldn’t be 
a bit surprised but that we can really 
take some of the top honors to be 
had this time.

Keep up that spirit, and we will go 
places in the tournament come next 
spring.

With the new year just around the 
corner let’s see if mpre members 
can’t make one of their New Years 
resolutions “Try to attend as many 
L.D.S, meetings as possible”.

So long for now—.
DOUBLE HEADER

near future. Every point on the 
agenda was set aside to discuss the 
interests and welfare of the lodge. 
Some' of the points discussed were 
the club house and a method to con
tact each and every member to solicit 
their opinions about how to improve 
activities so as to attract every mem
ber to attend meetings. On the latter 
point a committee consisting of Wally 
Slench, Mike Batutis and Tex Zebrai
tis were elected to chose another 
member io accompany them on their 
visits to the homes of every member.. 
Those chosen were Ray Jankei, Vollie 
Jankei and Bill Rasins. By this means 
it is hoped that a good cross-opinion 
of why such apathy is shown will be 
revealed. One thing was very obvious 
—no one wanted the lodge to fall by 
the wayside.

A member reported that we should 
transfer all children of Monarch mem
bers into the Monarchs, lodge. By this 
it would be nice to arrange a party 
for the children from time to time.

Everybody thought this a splendid 
idea and action will soon result. All 
regretted that it was too late to ar
range such a party for Christmas,

After all important points, includ
ing a report on the Mid-west Youth. 
Conference by Mike Batutis, wei'e dis
pensed with the election of new lodge 
officers took place. Thtpe elected 
were: Mike Batutis, Pres.; Wally 
Slench, Vice Pres.; Vollįe Jankei, Fin. 
Sec.; Janice Rasins, Rcc. Sec.; Ray 
Jankei, Treas.; Paul Pakstis and 
Bertha Baron Trustees; Monica Cook, 
Merit Recorder; Tex Zebraitis, cor
respondent.

At the conclusion of the meeting 
Vollie Jankei assisted by Kay Zabrai- 
tis invited everyone to partake of the 
wholesome food and drinks to which 
no one needed a second invitation. 
The hour was late when everyone bid 
each other adieu with promises to at
tend more meetings and be more 
active members.

ZEB.
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PEOPLE IN THE NEWS IT’S A MONEY SAVING PROPOSITION TO BE
DOWN TO THE CHICAGO LDS-LKM NEW

© Looks like “love, honor and obey” for Constance Abck of 
that noted song team of Kenston-Abek, according to rumor. He’s 
from Scranton, Pennsylvania. . . .

® Mrs. Julia Li twin, a visitor to Detroit from Pennsylvania, was 
shot and critically injured recently when she confused two similar 
houses and fumbled at the wrong door. It was the apartment 
door of Patrolman Piazzon who fired through the door panel with 
his police pistol. . . .

© Report has the Chicago Darius-Girenas American Legion 
Hall up for sale with the Post angjing for a new and better struc
ture. . . .

© It has become virtually certain, according to the Chicago 
Sun, that four Municipal judges who received below 50 grades 
from the Chicago Bar Association will be dropped like hot pota
toes. Among them in politico John T. Zuris, idol of Lithuanian 
red-baiters. . . .

© Houston Zebraitis is ward committeeman for Chicago-Cook 
County’s Progressive Party. . . .

• Thanks received by this column from Club Metros for the 
publicity rendered them that assisted in jam-packing Chicago 
Sokol Hall recently. . . .

• Cleveland, Ohio, reportedly going to town with their Lithu
anian choral group since the sponsored Thanksgiving Day con
cert. . . .

© East Coast Lithuanian reactionaries are. kicking themselves 
silly over the recent Lithuanian Fine Arts League festival and 
admitting the fact that only Progressives can arrange large, suc
cessful cultural arrangements . . . Where then are the “masses” 
of people that they constantly speak of as representing??? . . .

• Chicago Al Blozis Chapter of American Veterans Committee 
has gone ahead with incorporation proceedings in order to get 
the foundation of their building project started. . . .

© Two midwest choral groups putting on “Chimes of Nor
mandy” comes Spring. They’re the Aido Chorus of Detroit and 
LKM of Chicago . . . The latter have their recorded “Kur Bėga 
Šešupe”, “Jura”, “Karvelėlis”, “Draugai i Kova” on sale now at 
two dollars per recording. Each has two of the aforementioned 
musical numbers. Interested parties are asked to write LKM, 
3116 South Halsted St., Chicago, Illinois. The disks would make 
a.nice Christmas gift....

O Members of the Lithuanian Fine Arts League national office 
peeved at the “no action” policy taken by the Eastern Seaboard 
LMS festival as regards the attacks on artists, such as the Holly
wood incident, Canadian border arrest of Bangos chorus by Un- 
American activities element as represented by Thomas and Ran
kin. . . . Remember, that’s how Hitler started—muzzling of art, 
burning of books. Are Lithuanian-Americans supposed to be 
immune from attacks, an exception to the “thought-control” be
ing forced upon people who dare think and portray their thought 
via music or play????

• News from Detroit announcing activities of the younger 
Lithuanian-American set there coinciding with information rela
tive to similar groups now functioning in Chicago and Brooklyn 
is something to warm the heart of adults and “aged” youth. 
Credit should be given to those people who have the persever
ance, gumption and organizational foresight to go ahead with a 
plan that will produce leaders of the future for our progressive 
cultural, political organizations. . . .

• It’s the 5-act drama “Klampyne” at Sokol Hall, Chicago, this 
Sunday, December 14. Curtain time is 3:30 p.m. . . .

• National office of Lithuanian Fine Arts League is ready to 
release Pushkin’s five-act opera Boris Godounov in the Lithu
anian language. Score is by Mousourgsky. . . .

© Back from New York City after a week’s visit are Mr. and 
Mrs. Jack Gordon of Chicago. . . .

• Plan to attend the Chicago LDS-LKM New Year’s eve event 
at Lithuanian Auditorium . . . With' a good band, banquet, and 
loads of entertainment scheduled, the shindig should bring out 
the largest crowd of the season. . . .

® Dr. W. Graskas is the new addition to the Los Angeles LDS 
“Mixmasters” lodge... The “Tag Day held in Worcester, Mass
achusetts, for aid to Lithuanians in Lithuania is so much hokum. 
The money is going toward the salvation of those who spent their 
days in Hitler Germany throughout the war. . . . Rumor that sev
eral members of Chicago’s Al Blozis Chapter of the American 
Veterans Committee are contemplating marriage in order to gain 
members for their to-be-formed auxiliary.... A conference called 
by the Massachusetts American Lithuanian Citizens Committee 
takes place in Roxbury this coming Sunday. Speakers of the 
Progressive Citizens of America, CIO, AFL, and Mr. Roy Mizara

YEAR EVE GALA DANCE AND BANQUET

LOOK HERE—It had io come 
sooner or later, the new look 
swim suit, and it appears to have 
been waiting for. Made of el- 
asticized satin, it should keep the 
beaches crowded this summer.

Moving Toward
Police State Says
Former Aide

Well it’s all over now. You 
all know who Miss Hush is. And 
the winner of Radio’s Greatest 
Contest, the Texas housewife, 
certainly will get an array of 
prizes. It would be nice if all 
was hers, but after the small 
item of tax is paid, it’s certain 
that the unfortunate losers will 
have little to regret.

So everybody can still go on 
with their Christmas shopping 
and be reminded of the remain
ing days before the old year 
goes out and the new comes in.

You might be interested in 
knowing that in hitting the 
right spots where there will be 
steep prices for dinner, a pa
per, but, a whistle and the right 
to dance, if you can find the 
floor and hear the music, you 
still can’t venture anywhere 
without reservation. Here are 
some prices per person that 
some of the Loop establish
ments are quoting:

Mayfair Room, Blackstone 
Hotel—$18.50. The Balinese 
Room—$10.00

The Camelia House of the 
Drake Hotel—$18.00.

The Emire Room, Palmer 
House—$15.00.

NEW YORK— (FP) — Just 
a little over a year ago O. John 
Rogge was fired from the Jus
tice Dept, for making public 
the names of high-placed Am
ericans who were links in the 
Nazi network he uncovered 
while investigating the 26 in
dicted wartime seditionists.

Looking back on his sum
mary dismissal as special as
sistant to Atty. Gen. Tom 
Clark, Rogge laughed and told 
me: “Even after that hap
pened, I thought I’d get my
self some smart law partners, 
hire a man who knew labor —. 
from the corporation point of 
view ,of course—and go, out 
after the blue chips. But much 
has happened in the past 
year.”

Which is a modest way of 
saying that this tall, Republi
can midwesterner, who cast his 
first vote for^Herbert Hoover 
and was slated for a big carreer 
in government, has developed 
into a courageous fighter for 
civil liberties and a tirelesss 
stump speaker.

Chez Paree—$12.50 plus tax.
Boulevard Room, Stevens 

Hotel—$12.50, Park Rok—$7.50 
plus tax.

College Inn, Sherman Hotel 
—$7.50 plus tax.

Glass Hat—$4.50.
For the price of $1.75 you’ll 

get the same headache if you 
attend the New Year’s Party at 
the Lithuanian Auditorium, 
3133 South Halsted St.

The LDS and LKM Chorus 
promises everyone attending a 
good time. There will be a 
good dinner, short program, 
music for dancing and noise 
makers to usher in the New 
Year.

So when you Chicagoans are 
making plans, do consider this 
affair and you’ll know you’re 
doing right.

Remember the day—Decem
ber 31st—the place, Lithuan
ian Auditorium. The time is 
8:00 p.m. and the sponsor, the 
LDS and LKM Chorus.

of Lithuanian Daily Laisve will address the assembled....
• Chicago’s LDS Sparks lodge meeting takes place at Lith

uanian Auditorium this coming Monday eve. . . . Speaking of 
LDS, the LDS Midwest Activities and Youth Committee convenes 
at Vilnis Hall, Wednesday, December 17. . ..
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